
nnnn                MMMMMMMMooooooookkkkkkkkeeeeeeeerrrrrrrrsssssssskkkkkkkkýýýýýýýý        zzzzzzzzpppppppprrrrrrrraaaaaaaavvvvvvvvooooooooddddddddaaaaaaaajjjjjjjj         
                        Nepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horamiNepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horamiNepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horamiNepravidelný zpravodaj obce Mokré pod Orlickými horami    

                                    2013201320132013    ----    ročník Vročník Vročník Vročník VIIIIIIIII. I. I. I. ––––    číslo 5číslo 5číslo 5číslo 5/2013/2013/2013/2013

 
 

 

    
    

    
    

    
    

    
    
    

    
    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

    
    

    
    

    
    
    

    



    Strana 2 (celkem 32)  

Výběr z obsahu: 

OBECNÍ ZPRÁVY 
Usnesení zastupitelstva    3 
Komunální odpad  2014    4 
 
KRONIKA      
Vítání občánků       5 
Svatby      6 
Naši jubilanté      6   
Digitální stránky kroniky      6 
Receptář Mokrého    7 
Významné trojky v historii obce   7 
Ohnivé střípky z historie    8    
WebArchiv stránek     9 
 
KNIHOVNA 2013  
Co vyprávěla jedna víla  10 
Termíny akcí 2014  11 
Sám čtyřmi oceány  11 
 
Akce knihovny   
Rozsvícení vánočního stromu 13 
Čertovské zvonění  13 
Vánoční besídka    14 
Prázdninové malování  14 
 
ČAJOVNA U BLUDI ČKY   
Čajovna s Jankou Schmidtovou 16 
 
KVĚTINOVÁ SOUTĚŽ   
Vyhodnocení soutěže  17 
 
ČTENÍ  ZA ZIMNÍCH VE ČERŮ 
Jména české historie  19 
 
PEL-MEL    
Přátelé vodicích psů  21 
Kudy z nudy soutěž  24 
dTest Spotřebitelská práva 24 
 
NABÍDKY   25 
 
K ZAMYŠLENÍ  26 
 
KVÍZ PRO VŠECHNY  26 
 
BABSKÉ RADY  27 
 
VÁNOČNÍ ČAS   28 
 
ŠTĚDRÝ VEČER 
Tradice    28 
Recepty     30 
 

 

    
    
    
 
končí rok a jen těžko hledám slova, která ještě při této příležitosti nebyla 
ve zpravodaji napsána. Prostě to nejde. V tuto dobu si všichni slušní lidé přejí to 
nejlepší, na co si vzpomenou, tak mi promiňte opakování. 
 
Uteklo to jako voda a v době, kdy se Vám dostává do rukou toto číslo 
zpravodaje, pomalu končí advent. Období v dnešní době značně hektické 
a stresové, vymýšlení a shánění dárků. Ale o tom by to nemělo být.  Je spousta 
věcí, které při vyslovení zahřejí u srdce třeba domov, rodina, přátelé. Je i mnoho 
slov, která nás tak trochu rozteskní a opět to jsou ta samá slova domov, rodina, 
přátelé, když si připomene ty, na které už jen vzpomínáme. Snažme se těm, kteří 
prožívají tu druhou variantu, toto období ulehčit. 
 
Vraťme se k pozitivnějším myšlenkám. Všem bych chtěla popřát vánoce šťastné 
a veselé, dětem pod stromeček to, co si nejvíc přály, těm, kteří mají rádi zimu 
aby byla bílá, nám ostatním, kteří ji moc nemusí, aby rychle utekla a bílá 
a studená moc nebyla. Ona si příroda udělá stejně to, co bude chtít, ale přát si 
můžeme cokoli. 
 
Za pár dní se změní letošní rok na minulý. Všichni očekáváme, co nám nový 
rok přinese. Opět se budu opakovat, bude takový, jaký si ho uděláme. Pro ty, 
kteří se dívají na svět s úsměvem, bude jistě dobrý, pro škarohlídy není ani ten 
nejlepší dost dobrý. Proto Vám všem přeji do roku 2014 všechno, co si Vy sami 
přejete. 
 
Chtěla bych ještě touto cestou poděkovat všem, kteří nám v obci pomáhají, 
všem, které máme vedle sebe. 
 
Tak ještě jednou, šťastné a veselé Vánoce, bohatého Ježíška, v roce 2014 hodně 
zdraví, štěstí, lásky, tolerance i peněz a doufám, že příští rok bude ten nejlepší 
pro všechny. 
 
Blanka Kučerová, starostka obce 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nádherná vánoční hvězda paní Jaroslavy Honsnejmanové 



    Strana 3 (celkem 32)  

Zasedání zastupitelstva obce - 2013 
 

Zasedání zastupitelstva ze dne 26.9.2013 
Účast zastupitelů: 5  osob  
Účast obyvatel:              11  osob 
 
Souhrnné usnesení zastupitelstva: 
Usnesení 29/2013 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 30/2013 Schválení programu zasedání 
Usnesení 31/2013 Vydání Územního plánu obce Mokré 
Usnesení 32/2013 Kontrolu hospodaření finančního výboru ze dne 10.9.2013  „bez výhrad“ 
Usnesení 33/2013 Plánované investice - rekonstrukce budovy čp. 88 a úprava chodníků ve středu obce 
 

Zasedání zastupitelstva ze dne 5.12.2013 
Účast zastupitelů: 5  osob  
Účast obyvatel:   4  osoby 
 
Usnesení 34/2013 Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu 
Usnesení 35/2013 Schválení programu zasedání 
Usnesení 36/2013 Schválení nákupu pozemku V Lípách p. č. 618/2 za částku 100 000 Kč 
Usnesení 37/2013 Schválení zahájení rekonstrukce budovy čp. 88 a podání žádosti o dotaci na financování akce 

z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje na rok 2014 

Usnesení 38/2013 Schválení pravidel rozpočtového provizoria obce Mokré na rok 2014 
Usnesení 39/2013 Schválení dotace na nákup knih v roce 2014 Městské knihovně Rychnov nad Kněžnou v rámci 

regionálních funkcí – výměnné soubory pro obce ve výši 15 Kč/1 obyvatele 
Usnesení 40/2013 Odložení žádosti města Opočno o finanční dar na dojíždějící žáky do základní a mateřské školy 

v Opočně do března 2014, kdy se schvaluje rozpočet obce 
Usnesení 41/2013 Odložení žádosti Hospice Červený Kostelec o finanční dar na provoz do března 2014, kdy se 

schvaluje rozpočet obce 

Usnesení 42/2013 Neschválení návrhu Českého rybářského svazu Opočno využití rybníků v obci jako lovný revír a tím 
přijetí výpovědi z nájmu k 31.12.2013 

 

Územní plán 
 
Územní plán obce Mokré je definitivně hotov a schválen (26.9.2013). Zájemci do něj mohou nahlédnout v úředních hodinách 
na obecním úřadě. V elektronické podobě je zveřejněn na stránkách města Dobrušky www.dobruska.cz v oddíle Územní 
plánování. K elektronickému územnímu plánu se dostanete také na stránkách obce Mokré www.obecmokre.cz v oddíle 
Územní plán. 
 

Volby do Poslanecké sněmovny ČR 
 
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky se konaly ve dnech pátek 25.10.2013 a v sobotu 26.10.2013. 
 



    Strana 4 (celkem 32)  

Volební komise pracovala ve složení: 
Předseda: Jiří Zácný  
Členové: Věra Faltusová st., Věra Hrubá, Antonín Kopeš 
Zapisovatelka: Dagmar Honsnejmanová 
 
Opis výsledku voleb v okrsku č. 1 Mokré 
Počet osob zapsaných do výpisu ze stálého a zvláštního seznamu 120 
Počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky 74 
Počet odevzdaných obálek 74 
Počet platných hlasů 74 
 
Číslo strany – počet hlasů – řazeno podle počtu hlasů: 

� č. 20 - 19 hlasů - ANO 2011 
� č. 21 - 16 hlasů - KSČM 
� č. 1   - 11 hlasů - ČSSD 
� č. 17 -   9 hlasů - Úsvit přímé demokracie Tomia Okamury 
� č. 4   -   5 hlasů - TOP 09 
� č. 6   -   5 hlasů - ODS 
� č. 3   -   3 hlasy - Česká pirátská strana 
� č. 11 -   3 hlasy - KDÚ-ČSL 
� č. 10 -   1 hlas   - Strana soukromníků České republiky 
� č. 15 -   1 hlas   - Strana Práv Občanů ZEMANOVCI 
� č. 23 -   1 hlas   - Strana zelených 

Celkem 74 hlasů 
 

             
             7.11.2013 západ slunce V Lípách   Procento účasti v Mokrém:  61,67 % - celostátní procento účasti: 59,5 % 
 

Odpady v obci 
 

Nebezpečný odpad 
Mobilní svoz nebezpečných odpadů se konal dne 12.10.2013, občané odvedli nebezpečný odpad ve výši 6 372 Kč.  
Kdo nestihl svůj nebezpečný odpad odvést, musí počkat do jara.  
Kontakty na firmu:  Marius Pedersen – kontakt: �: 494 629 050, fax: 494 629 070  
 

Svozový kalendář na rok 2014 a platby za svozy 
Nové smlouvy se budou uzavírat a platit během ledna. Svoz v lednu bude proveden na základě smlouvy 2013, v únoru 
nezaplacené popelnice nebudou vyvezeny. 
 
Bílá známka   1 390,00Kč   Mimořádná známka na popelnici 75,00 Kč 
Modrá známka    820,00 Kč   Pytel na svoz odpadu   75,00 Kč 
Fialová známka    490,00 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Strana 5 (celkem 32)  

Z kroniky obce 
 

Vítání občánků 
Vítání občánků patří jistě všude k nejkrásnějším akcím z celého roku. Tak tomu je i u nás, v Mokrém. Občánky tu vítáme již 
od roku 2005 a k těm prvním patřili Natálka Lelková a Šimon Franc, kteří si vyměnili role dětí v plenkách za roli účinkujících 
a pravidelně si připravují na tyto akce kulturní program, buď básničku, nebo hru na flétnu.   
 
A tak tomu bylo i dne 19.10.2013, kdy se konalo opět slavnostní vítání občánků do naší obce. Tentokrát starostka obce 
Blanka Kučerová přivítala Vanesku, Lucase a Slávka. Rodiče se sešli ve společenském klubu spolu se svými rodinami 
a kamarády. Společně se zaposlouchali do veršů i flétny, připili si na zdraví a nakonec se všichni podepsali do Pamětní knihy 
Mokré. 

 
Děti obdržely od obce drobné dárky - pamětní listinu, knížky, zlatý 
přívěšek se znamením zvěrokruhu, od knihovny certifikát na bezplatné 
členství v knihovně na rok 2014 pro celou rodinu a spoustu dětských 
plenek, které obec získala pro své občánky sponzorským darem 
od firmy Kimberly Clark Jaroměř. 
Bylo to velmi příjemné odpoledne.  
 
Všem dětem a jejich rodičům ještě jednou přejeme hodně zdraví 
a pohody!  

 
Děti, které jsem přivítali b ěhem posledních devíti let do naší obce: 
21.10.2005 – Šimon Franc, Ondřej Jánoš 
23.6.2006 – Natálka Lelková 
10.2.2007 – Nikol Štenclová, Adam Franc 
16.5.2009  Martin Tomek 
31.1.2010 – Sára Lelková, David Krejčí, Denis Kolenec 
4.5.2011 – Nicolas Jánoš 
22.10.2011 Matěj a Michaela Rejmanovi 
26.5.2012 – Tereza Francová 
19.10.2013 – Vanesa Brichová, Lucas Jánoš, Slavomír Luňáček 
 
 
                                                      Maminka Iva od Adama France 
 
 



    Strana 6 (celkem 32)  

Novomanželé 
Gratulujeme také Jarmile Hronové (Mokré) a Tomáši Kučerovi (Mokré), Kateřině Honsnejmanové (Mokré) a Petru 
Moravcovi (Hradec Králové), kteří v létě vstoupili do svazku manželského (fotografie z archivů novomanželů). 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 

 
 
 
                                                   Moravcovi           Kučerovi 
 

Posezení našich jubilantů 
Dne 26.11.2013 se konalo posezení našich jubilantů v knihovně 
v Čajovně u bludičky.  
 
V letošním roce jubileum slavili tito občané (řazeno 
dle abecedy): 

• Bedřich Bláha 
• Jiří Čtvrtečka  
• Marie Doležalová 
• Věra Hrubá 
• Libuše Šolínová 
• Hana Rejchrtová 
• Hana Žďárská 

 
Setkání bylo velice příjemné, všichni si společně popovídali 
a zavzpomínali na staré dobré časy…  

 

Staré kroniky na nových stránkách 
Čtenáři a ostatní občané Mokrého, kteří sledovali soutěž zpravodajů Rychnovska, ví, že obec Mokré získala cenu na pořízení 
webových stránek, kde budou k prohlédnutí naskenované staré kroniky obce. Slevový kupón na tvorbu těchto stránek 
věnovala firma martisys.com – www.martisys.com.  
 
Stránky jsou již hotové a můžete si v nich prohlédnout tyto kroniky: 
K1/2005 - Pamětní kniha obce Mokré - 1. pol. 19 století - 1930 - 119 stran 
K2/2005 - Pamětní kniha obce Mokré - 1929 - 1963 - 208 stran 
K4/2005 - Pamětní kniha školy Mokré - 1883-1940 - 271 stran 
K6/2005 - Kronika Mateřské školy Mokré - 1977-1997 - 96 stran 
K6/2005 - Kronika Základní školy Mokré - 1966-1974 – 31 stran 
K11/2008 - Herbář Bohuslava Rybína z Mokrého - 198 stran 
K12/2008 - Historie jednotlivých popisných čísel obce Mokré Stanislav Baše-  čp. 1 – 56 – 55 stran 
K15/2013 - Názvy míst v Mokrém - 61 stran 
 

http://mokre.nase-kronika.cz  



    Strana 7 (celkem 32)  

Receptář Mokrého! 
Kronikářka a knihovnice obce Mokré Dagmar Honsnejmanová připravuje novou publikaci – Rodinný receptář mokerských 
pochutin a tekutin (pracovní název). Kdo má doma nějaký dobrý recept, svůj, babiččin, nový či letitý, doneste jej do knihovny 
nebo zašlete na adresu kronika.mokre@seznam.cz. Publikace bude obsahovat recepty všech chutí – tj. předkrmy, polévky, 
slané či sladké pečivo, hlavní jídla, přílohy, šťávy, zavařeniny, také recepty zelné, houbové, zeleninové, ovocné….atd.  
Představte svoje recepty a zachovejte je i pro další generace! Děkujeme! Budeme rádi i za příběhy, které se váží k životu 
současných obyvatel nebo našich předků.  
 
Na publikační činnost byly vypsány dotační tituly na rok 2014 u Ministerstva kultury ČR a Královéhradeckého kraje.  Určitě 
oba využijeme a budeme doufat, že alespoň jeden grant vyjde. 
 
Žádosti svým doporučením podpořili: 
Ing. Václav Malovický - scenárista, spisovatel, gastronom, redaktor Gastro&Hotel profi revue, vydavatel vlastivědných 
regionálních kuchařek ze Šumavy, Pošumaví, Jižních Čech i starého Chebska. U nás k nejznámějším patří jeho sbírka 
regionálních receptů a vyprávění z našeho kraje „Kuchyně mezi Orlicí, Labem a Cidlinou“ a "Co chutná mezi Orlicí, Labem 
a Cidlinou". 
 
PhDr. Josef Krám - historik, který se věnuje historii místního regionu a velmi podporuje vydávání dokumentů, které mají 
souvislost s místním regionem. Je to člověk velmi uznávaný nejenom na Rychnovsku, ale po celé republice.  
 
Až budete mít trochu času, mrkněte do svých či receptářů po babičce a recept přineste. Jen tak Váš recept neupadne 
v zapomnění a další generace našich dětí se možná bude divit, co vše jsme vařili ☺ 
Děkuji všem, kteří mi recepty již dodali. Dagmar Honsnejmanová 
 

Významné a zajímavé trojky v historii obce Mokré 
� Rok 1513 – archeologický nález - Poloha U habřinky, rybník Mokré, zaniklá středověká ves, připomínána k roku 

1513 jako pustá 
� Rok 1543 – archeologický nález - Dvůr Lhotka u křižovatky cest od Vranova k Městci a odbočky k Mokrému - 

nalezena zaniklá ves "Lhotka" (Stará Lhota) s tvrzí, ves byla připomínána k roku 1543, tvrziště bylo rozvezeno 
před rokem 1905 

� 28.11.1603 – Maruše Holoňová z Mokrého, vězněna v Dobrušce za smilstvo a zatajení porodu mrtvého 
novorozeněte, byla omilostněna a propuštěna pod pohrůžkou vymrskání a vypálení tří cejchů na tvář 

� 1843 – sčítání lidu – Mokré 260 obyvatel, 42 domů 
� 7.8.1853 – vysvěcen nový hřbitov přenesený z Horky na nové místo za obcí, kde je dodnes 
� 15.8.1863 - začal Václav Kvasnička č. 4 psát obecní kroniku 
� 1883 – zvolen polním hlídačem Jiří Novák 
� 22.9.1883 – Pochvalné uznání místní školní radě projevené c. k. okr. školní radou 
� 1923 – v Přepychách se utvořilo stavební družstvo s odbočkou pro obec Mokré 
� 1923 – sokolská jednota získala od obce pozemek pro cvičiště, případně pro stavbu sokolovny, v rozloze asi 30 arů 
� 1933 – knihovna měla 39 čtenářů, 433 svazků 
� 1973/74 – poslední školní rok na mokerské základní škole, vzhledem k malému počtu žáků byl provoz ukončen, 

posledním učitelem byl František Pospíšil 
� 1.1.2003 – byl zrušen Okresní úřad Rychnov n. K., správní záležitosti pro obec byly přesídleny do Opočna 

a Dobrušky 
� Květen 2003 – zahájena výstavba plynovodu v obci 
� 13.6. – 14.6.2003 – Referendum o přistoupení ČR k Evropské unii – v Mokrém hlasovalo 84 osob, počet hlasů ANO 

51 a počet hlasů NE 33 
� 31.7.2003 – schválení uzavření Veřejnoprávní smlouvy s městem Opočno na projednávání přestupků 
� 5.1.2013 - v Mokrém se konala první oficiální Tříkrálová sbírka 
� 11.1. - 12.1.2013 - v České republice se konalo 1. kolo  historicky první přímé volby prezidenta. V Mokrém 

hlasovalo 81 občanů ze 125 oprávněných voličů, což bylo 64,80 %. 
� 25.1. - 26.1.2013 - se konalo 2. kolo volby prezidenta ČR. V Mokrém zvítězil Ing. Miloš Zeman se 45 hlasy, Karel 

Schwarzenberg získal 27 hlasů. 
� 17.6.2013 - na trávníku před knihovnou byla nainstalovaná houpačka pro malé děti 
� 30.6.2013 - vyhodnocení celostátní soutěže Kamarádka knihovna. Knihovna U Mokřinky se v kategorii nejmenších 

knihoven umístila na 2. místě 
� 17.7.2013 - oslavil 90 let pan Bedřich Bláha, nejstarší občan Mokrého 
� 24.8.2013 - slavnostní vyhodnocení soutěže Vesnice roku 2013 Královéhradeckého kraje. Obec Mokré získala 

Diplom za vzorné vedení webových stránek 
� 26.9.2013 -  Zastupitelstvo obce Mokré schválilo Vydání Územního plánu obce Mokré 
� 1.10.2013 - slavnostní vyhodnocení velké regionální soutěže zpravodajů Rychnovska, kterou pořádá knihovna 

U Mokřinky. Mokerský zpravodaj obdržel tři ceny - 2. místo v hlasování při potulných výstavách, 2. místo 
při hlasování na webu Rychnovského deníku a cenu firmy martisys.com na digitalizaci kroniky obce 



    Strana 8 (celkem 32)  

� 25.10. - 26.10.2013 - volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR. V Mokrém zvítězila strana č. 20 ANO 2011 
s 19 hlasy ze 74 platných hlasů. 

� 2013 – vydání zimní pohlednice obce Mokré s motivem vánočního stromu před místním obchodem 
 

Ohnivé střípky z historie naší obce 
Národní listy č. 165 ze dne 17.6.1930 (číslo str. 3) zaznamenaly velký požár v naší obci.  

Článek nám zaslala Eva Holancová z Prahy/Čánky.  
Zdroj: http://kramerius.nkp.cz 
 
A ještě jedna zajímavá fotografie, kterou do kroniky daroval pan Karel Faltus z Mokrého. 
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Strana 9 (celkem 32)  

Weby Mokrého zařazeny do WebArchivu 

 
 
Stránky obce Mokré:  

� www.obecmokre.cz  
� www.obecmokre.cz/knihovna 
� www.obecmokre.cz/kronika 

� www.obecmokre.cz/zpravodaj2 
� www.obecmokre.cz/zpravodaje2012 
� www.obecmokre.cz/kvetiny2013 

 
byly zařazeny do projektu WebArchiv Národní knihovny ČR. Stránky byly nejdříve posouzeny a poté zařazeny do tohoto 
projektu! 
Stránky budou archivovány pro svou kulturní, vzdělávací, vědeckou, výzkumnou nebo jinou informační hodnotu za účelem 
dokumentace autentického vzorku českého webu. Stávají se tak součástí kolekce českých webových stránek, které NK ČR 
hodlá dlouhodobě uchovávat a zpřístupňovat pro budoucí generace. Jejich záznam bude součástí České národní bibliografie 
a katalogu NK ČR. 
 
Ochranu a uchování těchto dokumentů zajišťuje od roku 2000 Národní knihovna ČR ve spolupráci s Moravskou zemskou 
knihovnou a Ústavem výpočetní techniky Masarykovy univerzity.  
 
Tato spolupráce je zajištěna smlouvou mezi obcí Mokré a Národní knihovnou ČR. 
 
Co jsme touto spoluprací získali? 

• Webové stránky budou trvale uchovány pro budoucnost a stanou se tak součástí národního kulturního dědictví. Sběr 
archivních kopii probíhá několikrát ročně a stránky jsou ve WebArchivu uloženy v řadě časových verzí, které 
představují obraz vývoje naší práce na webu. 

• Tento zdroj bude zkatalogizován stejným způsobem jako např. knižní publikace a bude 
zařazen do České národní bibliografie a do online katalogu Národní knihovny. Stane se 
tak viditelným pro zhruba 30.000 zaregistrovaných uživatelů Národní knihovny a také 
pro všechny ostatní, kteří používají katalog pouze k vyhledávání. 

• Staneme se součástí seznamu partnerů WebArchivu, čímž získáme určitou prestiž a podíl 
na záchraně českého kulturního dědictví a samozřejmě také hodnotný zpětný odkaz. 

• Na své stránky máme právo umístit logo „Stránky archivovány Národní knihovnou ČR“ 
či některý z bannerů. 

 
Mokré v tisku a webových portálech  
 
Mokré v tisku – rok 2013: 
53) 18.9.2013 Rychnovský deník č. 218 

� Obce mi města bojují o ceny. Soutěž jde 
do finále. Hlasujte! 

54) 18.9.2013 U nás – Knihovnicko-informační 
zpravodaj Královéhradeckého kraje 

� Knihovna jako půjčovna knih a snů 
55) 18.9.2013 U nás – Knihovnicko-informační 
zpravodaj Královéhradeckého kraje 

� Soutěž „Vesnice roku 2013“ očima nového 
komisaře 

56) 18.9.2013 U nás – Knihovnicko-informační 
zpravodaj Královéhradeckého kraje 

� Malé knihovny, které by bylo zajímavé vidět 
57) 18.9.2013 U nás – Knihovnicko-informační 
zpravodaj Královéhradeckého kraje 

� Kamarádka knihovna aneb Soutěž o nejlepší 
dětskou knihovnu má vítěze 

58) 20.9.2013 Rychnovský deník č. 220 
� Soutěž zpravodajů Rychnovska: Hlasujte 

pro nejzajímavější zpravodaj města či obce 
59) 24.9.2013 Rychnovský deník č. 223 

� V Mokrém léto neskončilo. Hlasují o něm 
na webu 

 
60) 25.9.2013 Rychnovský deník č. 224 

� Školáci z 1. A Základní školy v Opočně 
61) 25.9.2013 Rychnovský deník č. 224 

� Soutěž zpravodajů spěje do finále. Hlasujte! 
62) 26.9.2013 Rychnovský deník č. 225 

� Soutěž zpravodajů spěje do finále. Hlasujte! 
63) 2.10.2013 Rychnovský deník č. 229 

� Zpravodaje Rychnovska 2012. Bez ocenění 
nezůstal nikdo. Soutěž zpravodajů zná vítěze 

64) 3.10.2013 Rychnovský deník č. 230 
� Seifertovy verše udělaly tečku za zpravodaji 

65) 3.10.2013 Královéhradecký kraj 
� Soutěž zpravodajů Rychnovska vyhrály Neratov 

a Rokytnice 
66) 4.10.2013 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Slavnostní vyhodnocení soutěže zpravodajů 
Rychnovska 2012 

67) 10.2013 - Brodík – Měsíčník obce Borovnice 9/2013 
� Vyhodnocení soutěže zpravodajů 

68) 8.10.2013 Rychnovský deník č. 234 
� Zpravodaje Rychnovska inspirovaly i sousedy 

na Svitavsku 



    Strana 10 (celkem 32)  

69) 17.10.2013 Opočenské noviny č. 13 
� Opočenské noviny uspěly v konkurenci 

zpravodajů Rychnovska 
70) 21.10.2013 Rychnovský deník č. 245 

� Dobrá zpráva pro Mokré – Vítání občánků 
71) 22.10.2013 Rychnovský deník č. 246 

� V Mokrém přibyli noví občánci. Rovnou tři  
72) 29.10.2013 Rychnovský deník č. 251 

� Výsledky mimořádných voleb do Poslanecké 
sněmovny ve městech a obcích rychnovského 
okresu 

73) 1.11.2013 Rychnovský zpravodaj 
� Rychnovský zpravodaj získal Cenu novinářů 

Deníku 
74) 9.11.2013 Rychnovský deník č. 261 

� Květinová soutěž už zná své vítěze. Mokré je 
vyhlásí v úterý 

75) 10.11.2013 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Mokré – Květinová soutěž – vyhodnocení 
s přednášku o květinách 

76) 11.11.2013 SKIP ČR – webový portál  
� Mokré – Výtvarné aktivity Knihovny 

U Mokřinky Mokré 
77) 18.11.2013 Rychnovský deník č. 268 

� Řád mokerské růže už byl udělen 

78) 18.11.2013 Místní kultura – Magazín pro kulturní 
život v místech a regionech 

� Vyhodnocení květinové soutěže aneb Řád 
mokerské růže 

79) Listopad 2013 – Vamberecký zpravodaj 11/2013 
� Vyhodnocení soutěže Zpravodajů Rychnovska 

2012 
80) 21.11.2013 Rychnovský deník č. 271 

� Kouzelný západ slunce nad Mokrým 
81) 3.12.2013 Rychnovský deník č. 281 

� Objektivem: Vánoční stromy v okrese se 
rozzářily 

82) 3.12.2013 Zpravodaj venkova 12/2013 - Měsíčník 
Spolku pro obnovu venkova ČR a Národní sítě 
Místních akčních skupin ČR 

� Dělám zpravodaj, knihovnici, kronikářku, 
webmastera, pořádám i soutěž zpravodajů 

83) Místní zpravodaj Albrechtice nad Orlicí č. 4-2013 
� Výstava zpravodajů Rychnovska 

84) Čechoaustralan  LÉTO/ZIMA 2013-2014 
� Proč mají obecní zpravodaje takový úspěch? 

85) 5.12.2013Knihovnicko-informační zpravodaj U nás 
� Soutěž zpravodajů Rychnovska v Mokrém 

86) 19.12.2013 Satellite 1-416 – kanadské noviny 
pro českou menšinu Toronto 

� Vánoce u nás, na vsi 
 

Mokerská hospoda 
Tak nám funguje staronová hospoda! K velké radosti většiny našich obyvatel, kteří si 
mohou zajít na dobrý oběd a na pivo! 
 
Vymyslete název a doneste na obecní úřad nebo ho hoďte do schránky. Můžete také využít 
elektronickou možnost a psát na kronika.mokre@seznam.cz.  
 
První název již dorazil. Poslal ho pan Jiří Čtvrtečka z Hradce Králové a návrh je: 
„U kovárny“ 
 
Těšíme se na další návrhy! 
 
Svatomartinská husa 
Ve dnech 9.11. a 10.11.2013 se v hospodě pekla „Svatomartinská husa“.  Snědlo se 
neuvěřitelných 96 porcí. Podávalo se také Svatomartinské víno – bílé, růžové i červené. 
Všem moc chutnalo! 

 

Knihovna 2013 
 

Co vyprávěla jedna víla 
Knihovna U Mokřinky v závěru roku 2013 vydala rozšířené vydání pohádek „Večerní vyprávění bludičky Mokřinky“, které 
poprvé vyšly v roce 2009 u příležitosti oslav 120 let od vzniku knihovny v Mokrém.  
 
Kniha se jmenuje „Co vypráv ěla jedna víla“. Autorkou je Dagmar Honsnejmanová a ilustrace opět namalovala Vendula 
Bittnerová.  
 
Firmy a osoby, které poskytly finanční dar: 
Antee, s. r. o., Pod Slovany 16/1886, 128 00 Praha 2 – www.antee.cz  
ZEMSPOL České Meziříčí, a.s., Záhumenská 452, 517 71České Meziříčí 
Královéhradecká provozní, a. s., Víta Nejedlého 893/6, 500 03  Hradec Králové - Slezské Předměstí 
– www.khp.cz  
ACT Plus, s. r. o., Opočenská 531, 518 01 Dobruška – www.actplus.cz  
SERVISBAL OBALY s.r.o., Na Poříčí 661, 518 01 Dobruška - www.servisbal.cz  
Česká spořitelna, a.s., Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4 - http://www.csas.cz  
Žap-Vak-VODOVOD Opočno, s.r.o., Hradecká 217, 517 73 Opočno 
Renata Broulíková, Na Cihelnách 25, 551 01 Jaroměř a obyvatelé Mokrého 



    Strana 11 (celkem 32)  

Vydání knížky finančně podpořil Královéhradecký kraj 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ukázka – Obálka 
Půlnoční tančení bludiček – ilustrace Vendula Bittnerová 
 
Knihu obdrží jako dar všechny děti, které bydlí v Mokrém a které jsou čtenáři naší knihovny. Knihu také obdrží všichni 
senioři jako každoroční vánoční dárek. Ostatní si budou moc knihu zakoupit v knihovně. Po novém roce všechny zájemce 
pozveme na její slavnostní křest.  
 

Termíny akcí v obci v roce 2014 
Nezapomeňte si akce zapsat do svých diářů! A žádáme také všechny nadšence a dobrovolníky, kteří chtějí pomoci 
s organizací, věnovat čas, materiál nebo i příspěvek nebo mají dobrý nápad, budeme rádi. Můžete se hlásit v knihovně!  
 
Sobota 11.1.2014  – Tři králové 
Leden – Čajovna U Mokřinky s regionálním vypravěčem 
Josefem Lukáškem 
Leden – křest knihy „Co vyprávěla jedna víla“ 
Leden – Stanislav Motl a Miroslav Antl v Mokrém 
Únor – Cestovatelská přednáška rodiny Márových – 
Západ USA a Havajské ostrovy 
Únor – Vyhodnocení nejlepších čtenářů v knihovně 

Březen – Medové perníčky 
Březen/duben – křest knihy Petra Ondráčka „Sám čtyřmi 
oceány“ 
Středa 30.4.2014 – Slet čarodějnic (druhý den je svátek 
a volný den) 
Sobota 21.6.2014 - Den pro děti  
Pátek 27.6.2014 - Hon za pokladem 

 
Termíny jsou předběžné, v případě zájmu sledujte webové stránky obce a knihovny a vývěsku v obci. 
 

Nové knihy v knihovně 
V knihovně jsou k přečtení nové knihy, které jsme obdrželi darem. Další knihy můžete najít 
v ON- LINE katalogu na webových stránkách knihovny.  
 
K zajímavým titulům patří kniha Petra Ondráčka „Sám čtyřmi oceány“, která vyšla na podzim. 
 
Petr Ondráček uskutečnil v roce 2012 zcela jedinečnou plavbu vysoké sportovní a jachtařské 
hodnoty. Zásadní a ojedinělá je jachtařská kniha Petra Ondráčka, Sám čtyřmi oceány, kterou 
napsal po návratu ze své osamělé nonstop plavby kolem světa. Jeho plavba byla pokusem 
překonat rekord, který platí již od roku 1968, a kterým je dokončit plavbu kolem světa sám, 
pouze na plachty a bez zastávky za méně než 313 dní. V osamělém obeplutí světa bez přestávky 
pouze s pomocí plachet strávil ve čtyřech světových oceánech zcela sám a bez pomoci téměř 
9 měsíců a uplul téměř 20 000 mil. I když byl pokus o překonání rekordu neúspěšný, 
po dramatických událostech byl nucen cestu ukončit (plachetnice Singa se u Nového Zélandu 



    Strana 12 (celkem 32)  

čtyřikrát v bouřích převrátila a přišla o plachty), přes to je taková plavba v jachtingu vrcholem náročnosti a výkon Petra 
Ondráčka snese srovnání s výkony jen několika málo světových jachtařů. 
 
Výkon je o to obdivuhodnější, že Petr Ondráček plul v důchodovém věku, na 8 metrů dlouhé lodi, kterou si sám postavil 
a celou akci financoval z rodinného rozpočtu. Po cestě ho potkalo mnoho problémů, přírodních, technických a v neposlední 
řadě i zdravotních, což nakonec vyústilo v přerušení plavby, nicméně v knize to vše velmi poutavě a napínavě popisuje a tato 
kniha by neměla chybět v knihovně nejen jachtařů. 
 
Kniha je formátu B5, pevná vazba s přebalem, 250 stran s barevnou přílohou, cena 349,- Kč. 
 
Knihu je možné zakoupit v knihovně U Mokřinky nebo přímo u nakladatele http://www.ifp-publishing.cz  
Informace o celé cestě jsou na www.sailboat-singa.cz  

 
K zajímavým budou jistě patřit knihy, které jsme zdarma obdrželi z Muzea 
kuriozit a rekord ů Pelhřimov, jsou to: 
 
Česká kniha rekordů II. 
Česká kniha rekordů III. 
Česká kniha rekordů IV. 
 
Dále jsme obdrželi knihy z Tiskárny a vydavatelství OFTIS Ústí nad Orlicí. 
Jedná se především o regionální literaturu a jsou to například tyto. 

 
Jiří Frýzek – Ze světa pověstí 
Jiří Mach – Příběhy ze starých listín 
Petr Kmošek – Střelecké spolky východních Čech 
Věra Sekotová – Ústecké hospody, kořalny a restaurace 
Jan Vítek – Příroda bez hranic 

Martin Koreček – Pověsti nejen Chrudimské 
Kolektiv autorů – Muzeum československého opevnění 
z let 1935-1938 
Miroslav Ivanov – A hořel snad i kámen 

 
Z JaS nakladatelství Praha je možné si půjčit například tyto knihy: 
Monika Petrlová – Hafni! a jiné povídky 
Ivana Hutařová – Jedna vražda stačí 

Ivana Hutařová – Vražedný advent 
Kateřina Hejlová – Fimbul 

 
Anotace knihy Fimbul prozrazuje: 
Zhoubná tříletá zima Fimbul zahalí Prahu a zbytek Evropy bělostným hábitem. Po slunci je veta, měsíc dávno zmizel za šedou 
oponou mraků. Zbyl jen mráz. V ulicích, v lidských tvářích, srdcích. Mladý pár Eva a Petr, ve snaze vzkřísit lásku, která 
jakoby zamrzala spolu s Vltavou, se vydávají do chaty v horách, kde prožili první intimní chvíle. Čím více se však 
propadávají do moci přírody s celou její symbolikou, tím více si začínají uvědomovat, že zabloudili. Ztrácí se v čase i prostoru 

a jejich putování za láskou se mění v boj o přežití… 
 
Hlavní hrdinkou knihy je Eva, mladá výtvarnice s barvitou představivostí, 
která se svým manželem ale po několika letech společného života zabředla 
do šedivé rutiny. Oba mají mylnou představu, že by jeden měl druhého 
chápat i beze slov, a tak si nerozumí a míjejí se. Přitom mají strach, že už 
jeden druhého nemilují, že se jejich láska vytratila, a zároveň si kolem sebe 
stavějí umělou hráz, přes kterou ten druhý nemůže projít.  
 
Všem dárcům za knihy moc děkujeme!  
 

Prezentace knihovny 
Mokré - Výtvarné aktivity v Knihovn ě U Mokřinky Mokré  
Na stránkách Svazu knihovníků a informačních pracovníků (SKIP) ČR je 
spousta zajímavých informací pro knihovny a jejich čtenáře.  
 
V jednom z oddílů Výtvarné aktivity v knihovnách  se prezentuje i naše 
knihovna U Mokřinky. Mezi knihovnami, povětšinou městskými, např. 
v Plzni, Liberci, Chomutově, Litoměřicích, Olomouci či v Litomyšli, se 
naše malá knihovna určitě dobře vyjímá. 
 
Prezentaci naší knihovny najdete na www.skipr.cz v sekci Odborné orgány 
– Výtvarné aktivity v knihovnách. 

     
  Maminka Katka od Natálky Lelkové 
 



    Strana 13 (celkem 32)  

Knihovna 2013 – akce, které už proběhly 
 

Mandaly 
Knihovna U Mokřinky nachystala pro děti i dospělé na prázdniny (a nejen na prázdniny) malování mandal. Mandalu si mohl 
vymalovat každý, kdo přišel do knihovny, když venku pršelo nebo bylo příliš horko nebo se jen nechtěl nudit. Mandaly jsou 
v knihovně stále, postupně je vkládáme do desek, a až jich bude dost, vystavíme je v knihovně. 
 

Rozsvícení vánočního stromu 
Dne 30.11.2013 se konalo další slavnostní rozsvícení vánočního 
stromu v Mokrém, jedné z nejkrásnějších akcí v roce, kterou již 
několik let pořádá knihovna U Mokřinky za finanční podpory obce.  
 
Vánoční strom v Mokrém patří rozhodně k těm nejkrásnějším v celém 
širokém okolí. I v letošním roce se jeho slavnostního rozsvícení 
zúčastnilo mnoho lidí a také dětí, přesto, že dnešní den se konal 
i Mikuláš v Opočně. Děti si připravily básničky a hru na flétnu, 
k poslechu hrálo Dechové kvarteto Opočno. K dobré náladě přispělo 
svařené víno, prý obzvlášť letos dobré a vánoční cukroví. Děti si 
po programu zapalovaly prskavky a běhaly okolo vánočního stromu.  
Svařák jsme si osladili cukrem, který věnoval Cukrovar České 
Meziříčí, za což jim moc děkujeme! 
 
Program si připravili:  

• Petr Hroch 
• Pavel Hroch 
• Denisa Valášková 
• Madlenka Jílková 
• Sára Žabenská 

 
Děkujeme všem, kteří přispěli svojí pomocí k tomuto krásnému 
adventnímu podvečeru! 
 
 
Na fotografii Denisa Valášková 

 
Čertovské zvonění 
Přesně po roce, dne 6.12.2013, zase do Mokrého zavítal Mikuláš se svojí družinou andělů, kterým byli v patách čerti. 
Navštívili mokerské děti a rozdávali dárečky. Podařilo se je nám vyfotit a tak můžeme podat důkaz, že tu opravdu byli. 
Naštěstí jsme je vyfotili dřív, než začala sněhová vánice. Večer už bylo všude samé bílo a spousty sněhu.  

Vánoční tvoření v klubu 
Knihovna U Mokřinky už několik let  pravidelně před Vánoci pořádá vánoční výtvarnou dílnu. Tak tomu bylo i letos, 
v sobotu 7.12.2013. Nesešlo se nás tentokrát tolik, ale zase jsme měli klid na práci a nikdo nemusel čekat na materiál či lepicí 



    Strana 14 (celkem 32)  

pistoli. Vyrobili jsme krásné vánoční dekorace, které budou zdobit příští týden vánoční stůl při závěrečné besídce. Děti si 
potom svoje výrobky odnesou domů. 
 
Vánoční výrobky tvořili:  

• Lucie Tomková 
• Andrea Tomková 
• Maruška Horáková 

• Martin Tomek 
• Toníček 
• Jiřina Faltusová 

• Magdalena Jílková 
• Kateřina Jílková 
• Dagmar Honsnejmanová

 

Vánoční besídka 
Dne 14.12.2013 se konala poslední akce letošního roku, která patří určitě k těm nejkrásnějším. Celkem nás bylo třicet jedna, 
a stále jsme se ještě vešli ☺ Děti přišly se svými maminkami, tatínky či babičkami. Nechyběl vánoční stromeček s dárky, 
slavnostní vánoční tabule, šampaňské, cukroví a spousta dalších dobrot – mandarinky, jablka, ořechy, sušená jablka. Děti 
měly za úkol přinést svoje vlastnoručně vyrobené jednohubky, a že jich bylo! A byly nejenom krásné na pohled, ale také moc 
dobré, protože nezbyla ani jedna.  

Besídku jsme zahájili slavnostním přípitkem a přáním krásných Vánoc, a aby příští rok byl zase tak krásný jako letošní. Děti 
si zahrály na flétnu, zpívaly a recitovaly básničky. Všichni sklidili velký potlesk. Během besídky se také tradičně konalo 
slavnostní vyhodnocení prázdninového malování. Když se všechno snědlo a děti venku vypálily prskavky, rozešli jsme se 
spokojeni domů.  
 
Besídka byla moc krásná. Děti si to užily a rodiče jistě také. Velkou radost určitě měly maminky, které malovaly obrázky 
a kterým cenu věnoval Cukrovar České Meziříčí.  
 

Dárky od paní knihovnice 
Paní knihovnice přichystala dětem pod stromeček malý vánoční dárek. Vyrobila jim drobné sádrové ozdoby a sádrový 
Betlém, který si děti mohou s maminkami vybarvit a sestavit. Vánoční prázdniny nemusí trávit jen u televize nebo počítače, 
ale určitě venku, když bude hezky a bude sníh, ale také něčím, co si samy vytvoří a z čeho budou mít radost.  
 
Pokud výtvarníci donesou hotové Betlémy po Vánocích do knihovny, rádi je tu vystavíme! 
 

Prázdninové malování 
 
V letošním roce se konal již 10. jubilejní ročník této oblíbené soutěže dětí i dospělých. 
 

Prázdninové téma: Já nakreslím maminku, maminka zas tatínka! 
 
Tentokrát děti malovaly hlavně maminky a ty zase tatínky. Občas tomu bylo naopak, ale to vůbec nevadilo ☺ 
 



    Strana 15 (celkem 32)  

Děti vytvořili 20 klasických obrázků, jeden účastník vyrobil maminku z keramiky a jeden obrázek byl vytvořen počítačovou 
grafikou. Maminky namalovaly šest obrázků. 
 
Ceny do soutěže věnovali:   

Somipo - specializované papírnictví Opočno 
www.somipo.cz  
Nakladatelství Egmont 
www.egmont.cz 
Nakladatelství Pierot 
www.pierot.cz 
Nakladatelství Slovart 
www.slovart.cz 
Nakladatelství JaS 
wwww.jasknihy.cz 
Cukrovar České Meziříčí 
http://www.cukrovaryttd.cz  
Adéla Moravcová, ilustrátorka 
www.ilustratorka.cz  
 
Hlasování probíhalo v knihovně a na webových stránkách 
knihovny.  
 

      Taťka Slávek                  Taťka Pavel 
 

Vyhodnocení 
 
Děti 3 - 4 roky 

1. místo – č. 3 Maminka Jiřina – 16 hlasů – 
Magdalena Jílková 

2. místo – č. 2 Maminka Barbora – Eva Tačíková 
3. místo – č. 1 Tatínek Martin  – Sára Lelková 

 
 

Děti 5 - 6 let 
1. místo – č. 6 – Maminka Iva – 14 hlasů – Adam 

Franc 
2. místo – č. 4 – Maminka Iveta – Elizabeth 

Gruberová 
3. místo – č. 7 – Maminka Soňa a tatínek Jirka – Jiří 

Touc
Děti 7 – 8 let: 

1. místo – č. 11 – Tatínek Robert – 16 hlasů – 
Kateřina Jílková 

2. místo – č. 8 – Maminka Katka – Natálie Lelková 
3. místo – č. 12 - Maminka Iva – Šimon Franc 
4. místo – Ondřej Tačík a Ondřej Jánoš 

 
Děti 9 let: 

1. místo – č. 15 – Maminka Iveta – 13 hlasů – Pavel 
Hroch 

2. místo – č. 18 – Tatínek Jirka – Zuzana Toucová 
3. místo – č. 16 – Maminka Iveta – Petr Hroch 
4. místo – č. 14 – Maminka Iveta – Filip Gruber 

 
Děti 10 a více let: 

1. místo – č. 20 – Kytka pro maminku – 18 hlasů 
Kristýna Vaněčková 

2. místo – č. 19 – Mamince – Aneta Holotíková 
3. místo – č. 21 – Maminka Petra – Adriana 

Krejčová 
Zvláštní cena č. 22 počítačová grafika – Pavel Vávra 

 
Cena Adély Moravcové – ilustrátorky 

Obrázek č. 15 – Maminka Iveta – Pavel Hroch 
Obrázek č. 6 – Maminka Iva – Adam Franc 

 
Vyhodnocení maminek: 

1. místo v malování tatínků – č. 1 Tatínek Slávek – Iveta 
Gruberová 

1. místo v malování dětí – č. 6. Madlenka a Kačenka – 
Jiřina Faltusová 

 
Diplom – řazeno dle abecedy: 

Iveta Hrochová  
Petra Krejčová 
Barbora Tačíková  
Soňa Toucová 
 
 

 



    Strana 16 (celkem 32)  

Čajovna u bludičky  
 
První podzimní čajovna se konala 16.10.2013 za družného povídání a témat bylo opravdu hodně. Na prohlížení nám 
z Bačetína zapůjčili kroniku místního Babince, která byla moc zajímavá. Dále jsme si prohlíželi soutěžní obrázky květinové 
soutěže, nový kalendář cestovatele Jiřího Máry. Povídání bylo moc příjemné a čajovna se protáhla až do večerních hodin. 
 
Další čajovna se konala 19.11.2013 a společně jsme si povídali s Jankou Schmidtovou ze Šedivin, lidovou malířkou, která se 
zabývá zvláštním uměním – podmalbou na sklo.  

 
Podmalba je nepříliš známé a již téměř zapomenuté umění, kterým si přivydělávali 
naši předkové v horských vesničkách ve sklářských oblastech. Jejich obrázky na skle  
najdeme dnes už pouze v muzeích.  
 
Janka Schmidtová si tuto zálibu přivezla ze Slovenska až do Orlických hor, kde žije již 
37 let v Šedivinách. Shodou okolností je to jedno z míst, ve kterém toto lidové umění 
ve sklářských hutích vznikalo. Podmalbou se zabývá 26 let.  
 
Během příjemného povídání jsme si prohlédli ukázky její práce a zaposlouchali se 
do vyprávění o její mamince, která byla také vynikající malířkou a k malbě ji přivedla. 
Janka Schmidtová pochází z rodiny známého slovenského herce Jozefa Krónera, a tak 
další vyprávění patřilo jemu. Mohli jsme si prohlédnout spoustu materiálů k malbě, 
nákresy, postupy, alba namalovaných děl, ale i hotové obrázky, které jsou opravdu 
moc krásné. Zajímavé byly materiály ze života rodiny Krónerových, fotografie, 
publikace i rodinná kronika.  
 
V čajovně se nás sešlo hodně a povídání při čaji bylo moc příjemné. Poděkování patří 
paní Jaroslavě Honsnejmanové za jablečný koláč a Lence Hofmanové za linecké 

cukroví, které navodilo už blížící se atmosféru Vánoc. S Jankou Schmidtovou se však neloučíme na dlouho. Její obrázky 
všechny natolik okouzlily, že jsme se domluvili na výstavě jejích obrázků, které v současné době putují po výstavách. A příští 
rok doputují až do mokerské knihovny. Už teď se moc těšíme. 
 
Historie podmalby na skle 
Kořeny „podmalby na sklo“ sahají až do Egypta. Ve středověku se malba na skle rozšířila do celé Evropy z Byzance 
a Alexandrie, ale dělala se technikou emailových zatavovaných barev „za tepla“ na vnější straně skleněné nádoby. Technika 
malby na skle se rozšířila převážně v Itálii, v Benátkách – „benátské sklo“. Pak pokračovala do Německa, Francie a také 
k nám. 
  
Prvními výrobci lidových podmaleb v Čechách byli pravděpodobně profesionální skláři, kteří tuto činnost provozovali jako 
doplňkové zaměstnání. Tvorba obrázků na skle byla závislá na sklárnách, odkud malíři odebírali levné kazové tabulové sklo. 
Proto jsou nejvýznamnější oblasti malby na skle shodné s oblastmi, kde byly provozovány sklářské hutě. Jsou to oblasti 
pohraničních horských lesů - Šumava, Jizerské hory, Krkonoše, Slezsko, Orlické hory – v Orlických horách byla dílna 
s výrobou obrázků na skle v Deštném a v Králíkách. Zdejší tvorba byla ovlivněna tvorbou v českém a sousedním polském 
Slezsku a dílnami v Kladsku. Časově zaujímá tato tvorba období od konce druhé třetiny 18. století do konce 19. století. 
Tematika téměř všech lidových podmaleb vychází z náboženských motivů. 
  

Podobné typy lidových obrázků se vyskytovaly v celé střední Evropě. Byly součástí 
selských domů na Slovensku, v Polsku, Německu, Rumunsku, na Ukrajině, 
v Maďarsku a v dalších zemích. V zahraničních sbírkách jsou staré obrázky na skle 
s tématikou městského prostředí zařazovány do naivního umění. Stejně tak mezi nimi 
nalezneme obrázky s náboženskou ,ale i se světskou tematikou. Takovéto obrázky 
převážně z konce 18. a z 19. století pocházejí z Anglie, Francie, z Indie a z Číny. 
V Čechách se obrázky na skle prodávaly především na poutních místech 
a na jarmarcích. Zájem o ně ochabl až s hromadnou produkcí levnějších barvotisků.  
 
Technika podmalby na skle 
Základním rozdílem oproti malbě na papír nebo plátno je, že na sklo malujeme z jedné 
strany a na výsledný obrázek se díváme z druhé strany. Proto se tento způsob nazývá 
„podmalba na skle“. Postup malby je opačný, nejprve malujeme detaily a postupně je 
překrýváme a pozadí malujeme jako poslední. Lidová malba používala jako podklad 
tabulky skla, které se používalo na zasklívání oken. Na sklo se malovalo temperovými 
barvami ředitelnými vodou. Barevný pigment se roztíral a míchal se s pojivem 
a vodou. Štětcem se kreslily nejdříve obrysové čáry postav, ornamentů a budov černou, 



    Strana 17 (celkem 32)  

hnědou nebo červenou barvou a na jednotlivé plochy ohraničené linkou se po zaschnutí nanášely příslušné barvy, většinou 
v čistých nemíchaných tónech. Plochy byly většinou bez stínování, oděvy byly členěné šrafováním jinou barvou. Dnes je 
postup obdobný, jen všechny pomůcky je možné koupit v obchodě. 
 
Malba na sklo temperovou barvou ředitelnou vodou se označuje jako malba za studena. Jejím protikladem je malba na sklo 
speciálními barvami, které se po zaschnutí vypalují. Tyto malby známe z oken gotických katedrál nebo ze starých 
malovaných sklenic. Obrázky malované na skle nejlépe vyniknou v jednoduchých dřevěných rámečcích natřených barvou 
nepřekrývající strukturu dřeva. Takového rámečky vyráběly už staří lidoví mistři. 
 
Janka Schmidtová získala i několik ocenění: 
V roce 2004 - ocenění za lidovou tvorbu v oboru podmalby na sklo "Zlatý kolovrat" v Hradci Králové, dále medaili  
"Tvůrcům podorlických betlemářů" na tradiční vánoční výstavě betlémů v Rychnově nad Kněžnou. Prezentovala se v pořadu 
Toulavá kamera. 
 
Zdroj: http://www.volny.cz/janka.schmidtova  
 
Dagmar Honsnejmanová 
 

Květinová soutěž 
 

 
 

Vyhodnocení  
Dne 12.11.2013 se konalo v místním společenském klubu vyhodnocení této oblíbené soutěže. Z krásných květinových 
fotografií se vybíralo velmi těžko. Naštěstí to za nás udělali návštěvníci nových webových stránek, 
 

www.obecmokre.cz/kvetiny2013 
 
kde byly umístěny ankety zátiší a truhlíků. Odbornou cenu vybíral pan Jaroslav Černý ze Zahrady Opočno.  
  
Výsledky – odborná cena:  

1. místo – Fedorovi čp. 26 a Jana Richterová čp. 64 
2. místo – Špačkovi čp. 59 
3. místo – Šolínovi čp. 67 

 
Čestné uznání Jaroslava Černého (abecedně řazeno): 

� Dubovi čp. 63 
� Francovi V Lípách čp. 83 
� Hrachovinovi čp. 41 
� Novotní čp. 31 
� Marie Vaňková čp. 4 

 
Výsledky internetového hlasování – zátiší: 

1. místo – Faltovi čp. 8 – 143 hlasů 
2. místo – Krejčovi čp. 28 – 127 hlasů 
3. místo – Věra Hrubá čp. 9 – 46 hlasů 

 
Výsledky internetového hlasování – truhlík 

1. místo – Krejčovi čp. 28 – 67 hlasů 
2. místo – obecní úřad čp. 12 – 27 hlasů 
3. místo – Jana Richterová čp. 64 – 17 hlasů 

 
Celkem v internetovém hlasování přišlo 461 pro květinová zátiší a 287 hlasů pro truhlíky – celkem 748 hlasů. 



    Strana 18 (celkem 32)  

Poděkování patří paní Renatě Krej čové za "Květinový dort" a paní Jaroslavě Honsnejmanové za jablečný štrůdl. 
Všichni návštěvníci dostali od každého kousek a moc si pochutnali.....nezbylo téměř nic! 

 

Beseda s vůní květin a tepla 
Jaroslav Černý nás při své besedě zavezl do Holandska na největší mezinárodní zahradnickou výstavu Floriade, která se koná 
pouze 1x za deset let a patří mezi nejvýznamnější květinové události v Holandsku. Vystavují zde i také ostatní země (včetně 
České republiky), které formou vlastních expozic prezentují různé zahradnické styly a úpravy, charakteristické pro danou 
zemi. Vidět můžeme i nádherné fantastické a nadčasové expozice. Velký důraz se klade na harmonii s přírodou.  
 
První Floriade  se uskutečnila v roce 1960 v Rotterdamu a při této příležitosti byla postavena slavná vyhlídková věž Euromast 
a lanovka. Už napoprvé přilákala výstava více než 3 mil. návštěvníků. Druhá a třetí Floriade  se konala u Amsterdamu  
v letech 1972 a 1982; 2. ročník přilákal rekordních 5 mil. návštěvníků. V roce 1992 se přesunula Floriade  do Zoetermeer 
a byla jedinečná svou sochařskou výzdobou. Tématem Floriade  2002 v Haarleemmermeer bylo umění v přírodě a k jejím 
atrakcím patřily plovoucí střecha vyrobená z 19.000 solárních panelů a 30 metrů vysoká pyramida. Této výstavy se účastnila 
Česká republika  s expozicí propagující české lázeňství. Dosáhla velkého úspěchu – získala 2. cenu od vedení Floriade  
v soutěži národních expozic. 
 

Světová zahradnická výstava Floriade 2012, která se 
konala ve Venlo. Na obrovské ploše 64 hektarů 
(pro představu je to asi 130 fotbalových hřišť) zde bylo 
nainstalováno na 100 expozic - zahrad nebo výstavních 
pavilonů, kde se prezentovaly organizace z oblasti 
zahradnictví, zemědělsko-potravinářského sektoru 
a technologií pro trvale udržitelný rozvoj. V rámci 
výstavy se také konaly každodenně různé semináře, 
přednášky, koncerty, módní přehlídky a jiné akce. 
A nad tím vším se vznášely kabinky lanovky, která sice 
nezdolává žádné převýšení, ale zato dává návštěvníkům 
úchvatný výhled na celý areál. 
Zdroj: http://cestovani.lidovky.cz  
Zdroj: http://www.garten.cz/cz  
 
Určitě by se většina z nás, po takové besedě, na výstavu 
ihned vypravila. Bohužel, další se bude konat až v roce 
2022. Tak možná se podívat do KEUKENHOFU – 

největšího květinového parku v Evropě, který nám Jaroslav Černý představil alespoň na dalším filmu.  
 
Historie parku Keukenhof sahá až do patnáctého století, kdy byl tento park součástí hradu Keukenhof a sloužil jako zahrada 
hraběnce Wittelsbachové, která bydlela na blízkém zámku Teylingen. Pěstovala zde zeleninu pro svou kuchyň - odtud také 
jméno "Keukenhof". V roce 1840 byl tento park změněn zahradními architekty Zocher & Zonen. V roce 1949 byla severní 
část tohoto území poprvé použita k výstavě cibulovitých květin a pro veřejnost poprvé otevřena roku 1950. 
 
V současné době se park rozkládá na 32 hektarech a každoročně zde vykvete 6 - 7 milionů především cibulovitých květin jako 
jsou krokusy, narcisy, tulipány, hyacinty, lilie a další. Park je obsluhován 24 zahradníky a je pro veřejnost otevřen od dubna 
do září, avšak nejlepším obdobím pro návštěvu je květen.  
Zdroj: http://cs.wikipedia.org  
 



    Strana 19 (celkem 32)  

Minibazar 
 
Dne 3.12.2013 se ve společenském klubu konal první 
Minibazárek oblečení pro malé holčičky od 1 do 6 let a 
oblečení pro maminky. Akci pořádala paní Nataša 
Čiháková a velmi se vydařila. Maminky si nakoupily 
a byly spokojené. Tak třeba zase v novém roce! 
 

Čtení za zimních večerů 
 

Jak již víte, tak ….. 
pod okny Národního muzea v Praze je napsáno 
dvaasedmdesát jmen české historie. 
 
Dvaasedmdesát jmen české historie je cyklus portrétů 
připravený Česku televizí o dvaasedmdesáti významných 
osobnostech, jejichž jména jsou napsána pod okny 
Národního muzea v Praze (zajímavé je, že jde pouze 
o muže, a to nejen Čechy, ale např. proslulé vědce či vládce působící v Českých zemích). Jednotlivé osobnosti jsou 
představeny ve dvanácti minutách pomocí dobových obrazů, citátů a vyprávění historika Petra Charváta. 
 
V tomto čísle si představíme posledních sedm osobnosti (již jsme jich vypsali 65), jejichž osudy jsou víc než zajímavé 
a jistě stojí za to se s nimi seznámit a třeba si o nich později p řečíst něco víc…. 
 
66. Josef Wenzig    spisovatel, pedagog, zastánce dobrých česko-německých vztahů 
67. August Karl Joseph Corda   kustod Vlasteneckého muzea v Praze, paleontolog, mykolog 
68. Karel Jaromír Erben    básník, pohádkář, etnograf, historik 
69. August Emanuel Reuss   mineraolog 
70. Friedrich Stein    zoolog 
71. Jan Krejčí     geolog, pedagog 
72. Jindřich Jaroslav hrabě Clam-Martinic politik 
 

 66. Josef Wenzig (18. ledna 1807 Praha – 28. srpna 1876 Turnov) byl český pedagog 
a převážně německy píšící spisovatel a libretista, autor libret k operám Bedřicha Smetany 
Dalibor a Libuše. 
Po dokončení studií byl vychovatelem, např. v domě nejvyššího purkrabí hraběte Karla 
Chotka, kde se seznámil s řadou významných osobností českého kulturního a společenského 
života.  
V roce 1861 byl zvolen z okresů královehradeckého a nechanického do Zemského sněmu, kde 
v roce 1864 s dalšími poslanci prosadil přijetí návrhu zákona o jazykové rovnoprávnosti 
na školách nižších a středních. 10. prosince 1864 byl Wenzig náhle penzionován z funkcí 
v české reálce, našel ale nové působiště založením Československé akademie obchodní. Byl 
i prvním předsedou Umělecké besedy a Matice lidu. 
Napsal řadu divadelních her (např. Timoleon, Koruna, komedie Doktorka medicinae nebo 
Náhody, nehody, hody) a operních libret, z nichž jen některé byly provedeny či zhudebněny. 

Nejvýznamnější jsou jeho libreta ke Smetanovým operám Daliboru a Libuši. Dochovalo se i jeho nikdy nezhudebněné libreto 
ke čtyřaktové opeře Bitva na Vítkově. Na konci 50. let 19. století vyšly dvě unikátní výpravně ilustrované Wenzigovy knihy 
o Praze a Čechách. 
Byl také překladatelem do němčiny (české národní písně, pohádky i tehdejší česká poezie) a autorem několika německy 
psaných studií o české literatuře. 
 

 67. August Carl Joseph Corda [Korda] (22. října 1809 - září 1849) byl český mykolog 
a fytopaleontolog. Podle něj byly označeny Cordaites - semenné rostliny permu. Byl zapojen 
i do aféry kolem rukopisu Zelenohorského, když 1840 na žádost Františka Palackého provedl 
chemickou a mikroskopickou expertizu se závěrem, že: „Z přírodně historického stanoviska 
a z prostého stavu spisu prohlašuje tento dokument za nanejvýš starý.“ 
Corda byl i kustodem Národního muzea. Jeho největší mykologická díla o drobných 
mikroskopických houbách byla napsána na půdě muzea. Materiál, podle něhož Corda popsal 
velký počet nových druhů hub, je jedním z nejcennějších fondů mykologického oddělení 
Národního muzea. 
Na druhou stranu monografie o trilobitech, kterou vydal v roce 1847 společně s Ignazem 
Hawlem (a která patrně měla konkurovat Barrandovu dílu), byla značně nepovedená. Mnoho 



    Strana 20 (celkem 32)  

jejích omylů bylo brzy vyvráceno Barrandem a dalšími paleontology. Po autorovi však zůstaly desítky názvů trilobitů díky 
tomu, že je popsal (byť chybně) jako první. 
Skonal předčasně, když se vracel na lodi se sbírkami z průzkumné plavby z Texasu v září roku 1849. Po Cordovi se 
mykologií v Národním muzeu nikdo dlouho soustavně nezabýval. 
 
Poznámka: Perm je geologickou periodou prvohor. 
 

 68. Karel Jaromír Erben  (7. listopadu 1811, Miletín u Hořic v Podkrkonoší (okres Jičín) – 
21. listopadu 1870, Praha) byl český historik, právník, archivář, spisovatel, básník, překladatel 
a sběratel českých lidových písní a pohádek; představitel literárního romantismu. 
Rodičům – ševci a sadaři Janu Erbenovi a jeho ženě Anně – se narodila dvojčata Karel a Jan. 
Jan však později bohužel zemřel a ani jeho bratr Karel na tom nebyl zdravotně dobře, často 
churavěl a trpěl poruchou řeči. Základního vzdělání se mu dostalo v miletínské škole. Zde 
postupně rozvíjela všechna jeho nadání včetně hudebního a připravovali ho na pozdější studia. 

Rodiče z něj chtěli mít také učitele, on se ale kvůli vadě řeči nakonec rozhodl pro studium 
práv. (Později přispěl k ustavení české právnické terminologie.) 
Aby mohl studovat, musel si sám obstarat nějaký výdělek – a to hraním na klavír. Když měl 
prázdniny, často rád podnikal výlety se svými přáteli, zejména do okolí rodného Miletína. 
Roku 1831 nastoupil Erben na filozofickou fakultu v Praze. Zde také započal studium práv 
(1833–1837), při tomto studiu se plně projevily jeho historické a přírodovědecké zájmy. 
Po svých studiích na gymnáziu v Hradci Králové a v Praze byl zaměstnancem Královské 
české společnosti nauk a sekretářem Českého muzea. Od roku 1851 působil jako archivář 

města Prahy a od roku 1864 se stal ředitelem pomocných úřadů pražských. Ve svých studijních letech se Erben stýkal 
s Karlem Hynkem Máchou a později se také seznámil s Františkem Palackým.  
Nejvíce Erben proslul sbírkou Kytice z pověstí národních (1853), zkráceně jen Kytice. 
Těžiště svého odborného zájmu Erben spatřoval v edicích folklórních materiálů, především českých lidových písní. V jeho 
básních se opakují témata viny a trestu. 

• Sto prostonárodních pohádek a pověstí slovanských v nářečích původních (1865) – jakási „slovanská čítanka“  
• Vybrané báje a pověsti národní jiných větví slovanských (1869) – „slovanská čítanka“ ve zkrácené úpravě 

a v českém překladu 
• Kytice z pověstí národních (1853, rozšířené vydání 1861) – jediná sbírka básní, kterou vydal 
• Písně národní v Čechách- obsahuje 500 písní 
• Prostonárodní české písně a říkadla (1864) – pětidílná sbírka folklóru z Čech 
• České pohádky 

 Erben psal i vlastenecká, historická a vědecká díla. 
 

 69. August Emanuel Reuss August Emanuel Reuss se narodil v roce 1811 v Bílině. Byl 
známým mineralogem, geologem a paleontologem.  
Studoval lékařství a přírodní vědy na Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze. Po získání 
doktorátu prováděl lékařskou praxi v Bílině, ale také různé geologické výzkumy Českého 
středohoří, Štýrska, Tyroska a Lombardska. Ke studiu mineralogie používal sbírky knížete 
Lobkovice.  
Vypracoval monografii o vyhynulých tvorech českého křídového útvaru. V roce 1849 byl 
jmenován profesorem mineralogie na pražské univerzitě. Na Královském českém stavovském 
technickém učilišti přednášel geologii a paleontologii. Pracoval rovněž v Českém zemském 
museu v Praze (nyní Národní muzeum). V roce 1863 se stal profesorem na vídeňské 
univerzitě. Byl dvakrát děkanem Filosofické fakulty pražské univerzity a jednou rektorem. 
Byl také členem Císařské akademie ve Vídni.  
Zasloužil se o mineralogický, geologický a paleontologický výzkum české křídy a terciéru. 
Zejména však vynikl jako paleontolog důkladným studiem vyhynulých kořenonožců, 
láčkovců, korýšů, měkkýšů, mechovek. August Emanuel Reuss zemřel roku 1873 ve Vídni. 

 
70. Friedrich Stein byl německý zoolog působící v letech 1855–1885 v Praze. Zabýval se studiem nižších živočichů, 
především nálevníků. Jeho jméno je téměř neznámé, stejně jako jeho objevy. Může být pro nás překvapením, že se stal 
přibližně po 200 letech prvním protestantským rektorem pražské univerzity. Byl také čestným členem nespočtu akademií – 
mimo Čechy například císařské bavorské akademie věd v Mnichově, saské v Lipsku, akademie věd v Turíně, akademie 
přírodních věd ve Philadelphii a vyznamenalo ho ještě Sasko a Rusko. Zemřel roku 1885 v Praze. 
 
71. Jan Krejčí (28. února 1825 Klatovy – 1. srpna 1887 Praha) byl český geolog, pedagog, publicista a politik. Napsal první 
českou učebnici geologie (1860), jejíž doplněné revidované vydání vyšlo znovu v roce 1877 pod názvem Geologie čili nauka 
o tvarech zemských se zvláštním ohledem na krajiny Československé. 
Narodil se v Klatovech v rodině dragounského vysloužilce a pradleny. Vychodil německou obecnou školu, po ukončení 
gymnázia studoval na Pražském polytechnickém institutu mineralogii a chemii (1844–1848). 



    Strana 21 (celkem 32)  

Od roku 1848 učil na první pražské reálné škole. Už roku 1849 byl jmenován správcem 
mineralogických sbírek Českého muzea v Praze a o rok později byl suplentem mineralogie 
a geologie na Pražském polytechnickém institutu. Odborné články do časopisů psal už od roku 
1847, během deseti let v nich zmapoval geologické a přírodovědné poměry v okolí Prahy. 
Od roku 1850 zároveň publikoval řadu učebnic geologie a mineralogie a mineralogické 
příručky. První ucelenou učebnici geologie vydal roku 1860. Jako první ve svém oboru vydal 
svá díla v českém jazyce, takže je právem považován za otce české geologie a přední české 
přírodovědce 19. století.  
Roku 1863 se habilitoval na Pražském polytechnickém institutu a od roku 1864 na něm působil 
jako řádný profesor. V roce 1867 se stal prvním rektorem české polytechniky.  
V letech 1859–1861 se podílel na geologickém mapování Čech a redigoval společně s J. E. 
Purkyněm přírodovědný časopis Živa. Roku 1862 založil Komitét pro přírodovědný výzkum 
Čech při Národním muzeu. Základní význam má jeho publikace Všeobecné a horopisné 
poměry, jakož i rozčlenění křídového útvaru v Čechách.  

Byl činný i politicky. Jeho kariéra začala za působení v Písku, když se roku 1861 stal členem městské rady a téhož roku získal 
mandát poslance Českého zemského sněmu. 

 
 72. Jindřich Jaroslav hrabě Clam-Martinic  (15. června 1826 Svätý Jur, dnešní Slovensko – 
5. června 1887 Praha) byl významným českým a předlitavským politikem 19. století. 
Narodil se ve Sv. Juru v tehdejších Horních Uhrách, kam jeho otce, hraběte Karla Jana 
Nepomuka, dostala vojenská služba. Jeho matkou byla Lady Selina Meade, dcera irského 
šlechtice Richarda, 2. hraběte z Clanwilliamu). 
Na rozdíl od otce si vybral úřednickou dráhu, kterou započal jako okresní hejtman v Mělníce.  
Roku 1859 vydal politický spis, v němž se postavil za federalizaci Rakouska a samosprávnost 
jednotlivých zemí. Na jeho názorech, mezi rakouskou šlechtou té doby ne příliš obvyklých, se 
podílela rodinná výchova, zvláště pak vliv matky a anglických příbuzných. Ale pravděpodobně 
tyto názory způsobily, že se roku 1859 nestal říšským ministrem vnitra a odešel ze státní služby. 
Pracoval jako poslanec Říšské rady a Českého zemského sněmu, a to až do své smrti. 
 

Zdroj: http://cs.wikipedia.org   
Zdroj: http://www.quido.cz/osobnosti/reuss.html  
Zdroj: http://www.ceskatelevize.cz  
 

PEL-MEL -Pozvánky, zajímavosti, soutěže, vzpomínky i přání 
 

Sdružení přátel vodicích psů 
Určitě si většina z vás pamatuje, jak nám v Mokrém na dětském dnu paní Renata Moravcová 
z Dobrušky představila své dva vodicí psy. Od té doby uplynulo trochu vody a dnes vám můžeme 
představit stránky nového občanského sdružení Přátelé vodicích psů www.pomahajinam.cz.  
 
Také rádi podpoříme toto sdružení, alespoň tím, že je mu poskytneme mediální podporu na našich 
stránkách a v našem zpravodaji, aby se o něm dozvědělo co nejvíce lidí, kteří by mohli případně pomoci 
i finančně.  
 
Paní Renata Moravcová nám do zpravodaje napsala pár svých myšlenek a velmi rádi vám je teď 

předkládáme. Nikdo z nás si neumí představit, jaké to je žít ve tmě, ale paní Renata, přes svůj nelehký hendikep, oplývá 
úsměvem, energií a ještě myslí na to, jak pomoci druhým.  
 
Přání… 
Uteklo to jako voda a je tu zase ten čas plný světýlek a překvapení. Já raději Vánoce přeskočím, protože je to už 13 let co 
jsem se stala nevidomým člověkem a tenhle čas nemám zrovna moc ráda. Všude se zdobí, rozsvěcí se světýlka a mně ta tma 
v tuto dobu nějak vadí, i když po celý zbytek roku jsem s ní smířená. 
 
Tak rychle raději k Silvestru, času, kdy se všichni asi na chvíli zastavíme a hodnotíme ten rok, který bude končit, a jsme plní 
očekávání, co nám přinese rok nový. 
 
I já jsem si právě uvařila bylinkový čaj a vzpomínala, co všechno jsme společně s mým chlupatým kámošem prožili. A nebylo 
toho zrovna málo, navštívili jsme mnoho škol, školek, domovů důchodců, všude jsme si to společně užili a tak jsem při tom 
vzpomínání přišla i na Mokré, kde jsem byla pozvána na dětský den, abych promluvila o zrakově postižených a o vodících 
psech. Bylo nám u Vás dobře. Když člověk přijde o zrak, dostane jiný dar, a to umět si víc užívat pocity, hlasy a vnímat 
atmosféru docela jinak. Tohle vše bylo na návštěvě u Vás bezva. 
 



    Strana 22 (celkem 32)  

Než Vám všem popřeji do Nového roku, chtěla bych se pochlubit s jednou věcí, 
která se mně v tom letošním roce povedla. Už dlouho jsem chtěla založit nějaký 
klub, kde by se Váš svět plný barviček spojil s tím našim světem věčné tmy 
a společně bychom si užili pár chvil. Letos se to podařilo a já našla kamarádku, 
která byla ochotná pracovat a věnovat spoustu svého volného času pro ostatní. 
 
A tak bylo v červenci letošního roku založeno občanské sdružení Přátelé 
vodících psů. Našim členem se může stát každý, nejenom nevidomý, který 
vodícího psa potřebuje, ale i ostatní, kteří mají nějakého pejska, nebo jim nevadí 
jejich přítomnost. 
 
Našim cílem je také pomáhat zrakově postiženým při pořízení psa, jak 
na začátku radami, tak i finanční pomocí, protože v současné době si každý 
žadatel už musí zaplatit 10 % z celkové částky, což činí okolo 25 000 korun 
a pro většinu jsou to neskutečně velké peníze. Těm všem bychom chtěli 
pomáhat. Vše o nás najdete na našich stránkách: www.pomahajinam.cz.  
 
Budu moc ráda, když se s Vámi na některé připravované akci setkáme. O všem 
budu včas informovat Vaši bludičku Mokřinku. 
 
No a teď už to hlavní, chtěla bych těmito řádky popřát Vám všem v Mokrém 
hlavně pevné zdraví, hodně chuti do života, elánu do práce a hodně lásky. Ať 
jste velkými dárci, ale i příjemci tohoto vzácného a čarovného citu. 

 
Bezva celý příští rok, držte se a budu se těšit i se Sonym na setkání. 
 
Renata a Sony 
  

Sportovec roku 
Sportovní sdružení ČSTV Rychnov nad Kněžnou ve spolupráci s Rychnovským deníkem, 
agenturou ČOK-CZ Praha, M ěÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou starosty města 
Rychnova n. K. ing. Jana Skořepy připravuje slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěšnější 
sportovec roku 2013, které proběhne v pátek 31. ledna 2014 od 18 hodin v Pelclově divadle 
v Rychnově nad Kněžnou. 
 
Oceněno bude: 3 jednotlivců v žákovské v kategorii, 3 jednotlivců v kategorii dorostenci-
junioři, 5 jednotlivců v kategorii dospělí, 5 nejúspěšnějších sportovců z řad veteránů 
(nad 40 let), 3 kolektivy mládeže a 3 kolektivy dospělých, 5 trenérů, cvičitelů a funkcionářů 
TJ/SK, pořadatelé významné sportovní akce a předána bude i cena FAIR PLAY. 

 
Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry navrhne jakákoliv právnická či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov 
nad Kněžnou, obce a města, TJ/SK, svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené ve Sportovním sdružení ČSTV 
Rychnov nad Kněžnou (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám, a to ve skupinách výše uvedených. 
 
Návrhy podávané na adresu:  Sportovní sdružení ČSTV, U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n. K. nebo e-mailem: 
cstvrychnov@seznam.cz musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, členství v TJ/SK, oddíl, 
ve kterém sportu je a sportovní úspěchy dosažené v roce 2013. Akceptovány budou návrhy podané na ČSTV Rychnov n. K. 
do 5. ledna 2014. 
 

Těšíte se na „Tři oříšky pro Popelku“? 
Kdo by to byl řekl? Pro většinu z nás asi ta nejkrásnější pohádka byla natočena před 40 lety! 
 
 Česko-německá koprodukce "Tři oříšky pro Popelku" se stala jedním z nejoblíbenějších pohádkových filmů, která 
o Vánocích nesmí chybět v žádné domácnosti.  
 
V současné době se k 40. výročí premiéry kultovního filmu konají výstavy na zámcích, kde se pohádka natáčela. Výstavy jsou 
součástí mezinárodního projektu „T ři výstavy pro Popelku“, které spojují zámek Moritzburg, Vodní hrad Švihov a Zámek 
Ctěnice. Výstavy jsou určeny nejen pro malé návštěvníky, ale pro každého, kdo má tuto tradiční českou pohádku rád. 
 
Zámek Moritzburg „T ři oříšky pro Popelku“ 
16. 11.2013 až 2.3.2014 Pouze dvacet minut jízdy autem z centra Drážďan se nachází jedinečná moritzburská kulturní krajina 
s četnými rybníky. Centrem této oblíbené rekreační oblasti je Zámek Moritzburg a »Bažantí zámeček« - Fasanenschlösschen.  



    Strana 23 (celkem 32)  

Už dávno se „Popelka“ stala součástí historie zámku Moritzburg. Vždy, když zima přebere vládu, ožije původní místo 
natáčení novou zimní výstavou o kultovním filmu. Kromě mnoha originálních kostýmů se tuto zimu výstava zaměřuje 
na život a dílo režiséra Václava Vorlíčka a hudebního skladatele Karla Svobody. 
Zdroj: http://www.schloss-moritzburg.de/cs  
 
Vodní hrad Švihov „Po stopách Popelky“ 
5.10.2013 – 2.3.2014 
Vodní hrad Švihov netradičně otevře své brány i v zimním 
období. V daných termínech, na které bude možné učinit 
rezervaci bude možné shlédnout výstavu "Po stopách 
Popelky". 
Více na http://www.hradsvihov.cz  
 
Zámecký areál Ctěnice „Jak se oblékají pohádky“ 
13.10.2013 – 2.3.2014 
Interiéry ctěnického zámku se stanou kulisou mnoha 
pohádkových příběhů. Návštěvníci se mohou setkat 
s oblíbenými postavami českých filmových pohádek, 
obdivovat krásné kostýmy princezny Lady, Krasomily nebo 
Marušky, Arabely či Xenie. Nechybí ovšem ani králové 
Miroslav a Kazisvět nebo čaroděj Vigo s Rumburakem. 
Filmovému příběhu o Popelce režiséra Václava Vorlíčka je věnována samostatná část v přízemních prostorách zámku. 
Návštěvníci zde nahlédnou například do Popelčiny kuchyně, ale čeká je i řada překvapení. K výstavě je připraven bohatý 
doprovodný program: hry, tvůrčí dílny pro děti a navíc velká soutěž o atraktivní ceny pro dětské i dospělé návštěvníky. 
Více na http://www.muzeumprahy.cz  
 

Muzeum českých rekordů a kuriozit Pelhřimov 
Pozvánka do světa rekordů a kuriozit   
Zveme vás do Muzea rekordů a kuriozit, které se nachází v historické pětipatrové Dolní 
(Jihlavské) bráně. Vaší pozornosti jistě neunikne například Nejmenší galerie na světě Lehni 
s karikaturami Lubomíra Vaňka, malůvka na makovém semínku, nejmenší pomlázka 
v České republice o délce 4,5 mm nebo nejmenší dřevěný vyřezávaný betlém umístěný 
do lískového oříšku. Mezi největší vystavené předměty se řadí obří péřová bunda, která 
je pětkrát tak velká jako běžná konfekční velikost, pyžamový kabát, do kterého se svého 
času naskládalo 98 lidí, obří zubní kartáček, který dnes slouží jako trenažér čištění zubů. 
Nejnovějším exponátem, který v Muzeu rekordů a kuriozit jistě nepřehlédnete, je největší 
replika historického objektu slepená ze špejlí. Ladislav Novák z Myšence u Protivína 
vytvořil přesnou kopii Pražského hradu, na kterou použil netradiční výrobní materiál, 
špejle. Na model o rozměrech 310x140 cm spotřeboval 10 800 špejlí, 115 lepidel a práce 
mu trvala 2 roky. Jedná se o zmenšeninu v měřítku 1:125.   
 
Zlaté české ručičky vás vítají  
Expozice, kde je k vidění na 60 exponátů vyrobených ze sirek, nemá ve světě obdoby. 
Vázy, obrazy, hudební nástroje, všechno ze sirek. Unikáty zhotovil Tomáš Korda, člověk 

s neuvěřitelnou trpělivostí. Mimo sirkové exponáty se můžete těšit na křišťálovou lebku, která plní přání, křišťálové housle, 
mramorové housle nebo obřího plyšáka Kukyho. Na zahradě je pro vás připraveno posezení u obří nerezové kuchyně složené 
z polévkového hrnce, čajové konvičky nebo trychtýře. Expozice je vzdálena od Muzea rekordů a kuriozit 5 minut volnou 
chůzí.  
 
Za návštěvu zaplatíte polovic  
Pokud se rozhodnete navštívit Muzeum rekordů a kuriozit i expozici Zlaté české ručičky, dejte nám o sobě vědět na níže 
uvedenou adresu. My vám pošleme kupóny 1+1 zdarma. Kupóny je možné také stáhnout na níže uvedené webové stránce 
v sekci Otevírací doba a vstupné.    
  
Staňte se rekordmany  
Rekordmanem se můžete stár raz dva. V Muzeu rekordů a kuriozit jsme pro vás přichystali různé soutěže, například rychlostní 
vázání tkaniček do bot, jojování na čas, pískání na obří keramickou píšťalu, navlékání jehel, oblékání čepic... Nejrychlejší 
z vás vstoupí do Databanky českých rekordů. Můžete se také podepsat obří tužkou a podpis si odnesete domů na památku 
jako suvenýr.     
 
Zavítejte k nám i v zimě  
Otevřeno máme každý den po celý rok od 9 do 17 hodin. Pokud se k nám chystáte ve větší skupině nad 20 osob, dejte o sobě 
vědět na muzeumrekorduakuriozit@dobryden.cz popřípadě telefonujte 565 321 327 nebo 777 601 304. Pokud telefony 
nezvedáme, provádíme, zkuste to prosím později nebo pošlete e-mail. Odpovíme obratem.  



    Strana 24 (celkem 32)  

Těší se na vás  
Miloš Vosyka, kustod Muzea rekordů a kuriozit Pelhřimov , Palackého 47, Pelhřimov, telefon: 565 321 327, 777 601 304  
www.muzeumrekorduakuriozit.cz 
 

Kudy z nudy aneb přidej příběh a vyhraj! 
Na každém kroku Českem můžete objevit známá i docela zapomenutá místa opředená bezpočtem příběhů a vyprávění. Určitě 
i Vy jste zažili nějaký zajímavý příběh z Vašich cest po zákoutích naší země. 
 
Podělte se s námi o něj a vyhrajte atraktivní ceny! Rozdáváme ceny v celkové hodnotě 50 000 Kč. Právě startujeme novou 
soutěž Přidej příběh, kde nehledáme literární veledíla, ale zajímavé a poutavé příběhy o Vašich cestách a zážitcích. 
 
Váš úkol je jednoduchý. Napište svůj příběh na stránkách www.ceskozemepribehu.cz, sdílejte na facebooku a dejte tak vědět 
přátelům, aby pro Váš příběh hlasovali. První 3, kteří získají nejvyšší počet hlasů, si odnesou skvělé ceny v podobě 
nezapomenutelných pobytů v Česku. 
 
Tato soutěž má ovšem více vítězů. Pokud Vás přátelé dostatečně nepodpořili, nezoufejte – je tu ještě cena odborné poroty! 
Ta vybere příběh, který sice nezískal mnoho hlasů, ale je stylisticky a obsahově velice poutavý nebo originální. 
 
Zdroj: http://www.ceskozemepribehu.cz  
 

Mapa kriminality 
Chcete vědět, jak je v našem kraji bezpečno? 
Můžete se podívat na nový webový portál, kde si můžete zadat místo v České republice a okamžitě se dozvíte, kolik krádeží, 
vloupání, fyzických útoků a dalších trestních činů bylo objasněno či neobjasněno. 
 

www.mapakriminality.cz  
 

Hlasování o nejabsurdnější bankovní poplatek 
Tato soutěž je rok od roku stále populárnější, hlavně díky tomu, že banky na poplatcích vydělávají stále víc.  
 
Výběr některých bankovních poplatků, které si banky účtují: 

� Poplatek za vedení běžného účtu  
� Poplatek za vedení kontokorentního úvěru  
� Poplatek za vedení kreditního účtu  
� Poplatek za vedení (správu) hypotečního účtu  
� Poplatek za vedení platební karty (roční)  
� Poplatek za účetní položku  
� Poplatek za připsání úroku  
� Poplatek za změnu údajů (změna bydliště, nový 

OP)  
� Poplatek za neuskutečnění platby (nepřijatý 

příkaz např. v rámci sběrného boxu)  
� Poplatek za příjem většího množství roztříděných 

mincí  

� Poplatek za rozměnění peněz  
� Poplatek za stornování či změnu trvalého příkazu  
� Poplatek za zablokování karty  
� Poplatek za poskytnutí úvěru  
� Poplatek za neoprávněnou reklamaci  
� Poplatek za nadměrný vklad  
� Vyšší poplatek za vklad na účet třetí osobou  
� Poplatek za službu internetbanking  
� Poplatek za zjištění zůstatku přes bankomat nebo 

přes internetbanking  
� Poplatek za výpis z účtu zaslaný elektronickou 

cestou 

Zdroj: http://www.penize.cz  
 
Hlasovat můžete až do 31.1.2014 na této adrese: http://www.bankovnipoplatky.com  
 

dTest – Spotřebitelská práva v novém 
Na poradenskou linku časopisu dTest se ročně obracejí desítky tisíc spotřebitelů.  Spotřebitelská poradna vám pomůže, pokud 
budete řešit konkrétní spotřebitelský problém, nebudete si vědět rady například v oblasti financí na internetu nebo v mnoha 
jiných oblastech: 
 

� Reklamace: jak ji podat, abyste uspěli, co se zamítnutou nebo nevyřízenou reklamací 
� Telekomunikace: co s prapodivným vyúčtováním služeb, chybějícím signálem nebo příliš pomalým internetem 
� Energetika: jak řešit příliš vysoké zálohy či nevracení přeplatků, jak bránit nekalým praktikám podomních prodejců 

elektřiny nebo plynu 
� Nákupy na neobvyklých místech: jak se zbavit nevýhodných smluv, které jste vy nebo vaši blízcí uzavřeli 

na předváděcích akcích 
� Nákupy na internetu: jak na odstoupení od kupní smlouvy, problémy s poškozenou zásilkou nebo neoprávněné 

požadavky prodejců 
 
 



    Strana 25 (celkem 32)  

dTest 
Od roku 1994 bylo otestováno více než 15 000 výrobků, každý měsíc jsou publikovány nezávislé testy potravin, domácích 
spotřebičů, výrobků pro děti, elekroniky a dalších. V provozu je spotřebitelská poradna, která každoročně zodpoví desetitisíce 
dotazů. Na webových stránkách www.dtest.cz jsou zveřejňovány kromě testů také články na spotřebitelská témata.  
 
Spotřebitelská linka dTestu na čísle 299 149 009 je v provozu každý všední den mezi 9. a 17. hodinou. Zavolání stojí pouze 
cenu hovorného dle svého tarifu.  
 
Časopis dTest máme v naší knihovně. Zájemci si jej zde mohou přečíst. Jako předplatitelé časopisu dTest jsme obdrželi, jako 
pozornost film ŠMEJDI. Zájemci jej mohou po domluvě shlédnout v knihovně. 
 

Nabídky  
 

Cestovatelský kalendář rodiny Márových na rok 2014 
Kalendář cestovatele Jiřího Máry - průřez jeho desetiletým cestováním za plněním snů syna Jirky, který je upoután 
na invalidní vozík. 
 
Kalendář je plný krásných fotografií z jejich cestování po celém světě. A poctou pro naši knihovnu je, že zde najdete 
i fotografii z Mokrého, z jedné besedy Márových u nás ☺ 
 
Kalendář je k zakoupení v knihovně za 100 Kč. Určitě je to dobrý nápad na hezký vánoční či novoroční dárek. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poděkování Čechoaustralanu 
Před Vánoci vyšlo nové číslo časopisu ČECHOAUSTRALAN, který vychází v českém jazyce a je určen pro všechny Čechy 
žijící v cizině a pro všechny, kteří se zajímají o dění v České republice. Pro obec Mokré je velkou ctí, že v něm čtenáři mohou 
najít i články, které přímo pojednávají o naší obci a knihovně. Určitě není obvyklé, aby se o tak malé obci psalo v časopise 
mezinárodního charakteru. Články do ČECHOAUSTRALANU píše knihovnice a kronikářka obce Dagmar Honsnejmanová 
a už jich je pěkná řádka. 
 
Články najdete v těchto číslech: 
Léto/zima 2013-2014 – Proč mají obecní zpravodaje takový úspěch? – str. 29-30 
Jaro/podzim 2013 – Vzpomínky na Bretaň (Dagmar Honsnejmanová) – str. 23-25 
Podzim/jaro 2013 - Kousek Japonska v Čechách (Dagmar Honsnejmanová) – str. 20-22 
Podzim/jaro 2013 - Pozvánka do pravěku (Dagmar Honsnejmanová) – str. 28 
Léto/zima 2012-2013 - Co mají společného lípy, Mokré a Karlovy Vary? (Dagmar Honsnejmanová) – str. 28-29 



    Strana 26 (celkem 32)  

Jaro/podzim 2012 - I v současnosti je moře pro člověka výzvou…aneb jak obeplout Zemi na malé plachetnici 
(Dagmar Honsnejmanová) – str. 23-25 
Jaro/podzim 2012 – O současných českých kronikářích (Jaromír Košťák) – str. 26-28 (zmínka o kronikářce Mokrého) 
Zima/léto 2012 – Austrálie – přírodní ráj a cestovatelský sen mnoha z nás (Dagmar Honsnejmanová)  - str. 24-25 
Podzim/jaro 2012 - Z Nového Zélandu přes Jižní Ameriku, Afriku až do Austrálie (Dagmar Honsnejmanová)  - str. 10-11 
 
ČECHOAUSTRALAN , nezávislý celoaustralský krajanský list, se těší značné oblibě krajanů nejen v Austrálii a v České 
republice. Časopis spojuje české a mezinárodní aspekty našich životů, - vrací se k příběhům krajanů a jejich vzájemnosti 
a zároveň se věnuje tomu, co zajímá české krajany po celém světě. 
 
ČECHOAUSTRALAN  čerpá inspiraci a síly z vlastní prožité historie, ale zabývá se i současnými problémy, vším tím, co se 
nás dotýká v těchto dnech, co nás trápí a ještě lépe, z čeho máme radost. 
 
ČECHOAUSTRALAN byl vybrán Národní knihovnou České republiky jako kvalitní zdroj, který by měl být uchován 
do budoucna a stát se součástí českého kulturního dědictví.  Obsah webových stránek ČECHOAUSTRALANA bude 
několikrát ročně archivován pro trvalé zachování.  Záznam o stránkách se stane součástí katalogu Národní knihovny a bude 
zařazen do České národní bibliografie. 
 
Aktuální i všechny předchozí časopisy najdete na www.cechoaustralan.com a některé také v naší knihovně.  
 

K zamyšlení… 
 

Hříchy a ctnosti 
Hříchy: Pýcha. Lakomství. Závist. Hněv. Smilstvo. Nestřídmost. Lenost. 
Ctnosti: Pokora. Štědrost. Přejícnost. Mírumilovnost. Cudnost. Střídmost. Činorodost. 
 
V minulých zpravodajích jsme si řekli něco o závisti, seznámili se s pýchou a teď třeba něco o LENOSTI . 
 
Lenost je označení pro duchovní apatii či neochotu k jednání plynoucí z nedostatku motivace jednat. Lenost je opakem 
činorodosti. Lenivý člověk nevyužívá potenciál svých schopností, není ochotný jednat nebo se starat. Dřív byl nazýván 
hříchem smutku. Duchovní lenost je odpor a nechuť k duchovním hodnotám. V rámci křesťanství je lenost jedním ze sedmi 
hlavních hříchů. 
 
Jedním z nejznámějších výroků o lenosti vyslovil Morgan Scott Peck (23. května 1936, New York, USA – 25. září 2005, 
Connecticut, USA) americký psychiatr a spisovatel. Nejvíce jej proslavila jeho první kniha Nevyšlapanou cestou, které se 
ve více než 20 jazycích prodalo přes 10 miliónů kusů. 
 

• Lenost je pasivní neschopnost milovat. Lenost je jediná překážka duchovního růstu. Když ji přemůžeme, překonáme 
též všechny ostatní překážky. Lenost vede ke snaze vyhnout se nevyhnutné strasti, hledat vždy nejlehčí řešení, únik. 
Lenost je projev entropické síly v životě každého z nás. Lenost je všudypřítomná. Lenost je například neochota 
vstoupit do nových oblastí myšlení a přijmout novou, zralejší zodpovědnost i za sebe samého. Vrozenou znalost toho, 
co je správné, přehlížíme proto, že jsme líní. 

• Když však lenost správně rozpoznáme a přiznáme, že v nás je, udělali jsme první krok k tomu, abychom se jí zbavili. 
Svou lenost si více uvědomují lidé, kteří jsou na vyšším stupni duchovního růstu. Právě ti nejméně líní z nás nejlépe 
ví, v čem zaostávají.  

 
Zkráceno. Zdroj: http://cs.wikipedia.org  
 

Kvíz pro všechny 
 

Malý kvíz pro dlouhou chvíli 
Po delší době opět přinášíme malý kvíz. Otázky jsou velmi jednoduché, můžete si odpovědět jen tak sami pro sebe, můžete je 
přinést do knihovny nebo poslat e-mailem na knihovna.u.mokrinky@sezna.cz. Pokud se sejde víc odpovědí, vylosujeme 
jednoho účastníka kvízu, který obdrží drobný dárek z naší knihovny. 
 

1. Kolik občánků v roce 2013 přivítali v obci Mokré? 
2. Za co obec Mokré dostala diplom v soutěži Vesnice roku 2013 Královéhradeckého kraje? 
3. Kolikátý ročník soutěže zpravodajů Rychnovska proběhl v letošním roce? 
4. Kolik zpravodajů se soutěže zúčastnilo? 
5. Který zahraniční časopis si můžete půjčit v knihovně? (alespoň jeden) 
6. Napište alespoň tři akce knihovny, které jsou vám sympatické. 
7. V kterém deníku si můžete nejčastěji přečíst o obci a knihovně? 



    Strana 27 (celkem 32)  

8. Na jakém místě se umístila knihovna v soutěži Kamarádka knihovna za rok 2012? 
9. Kolik počítačů je v knihovně k dispozici návštěvníkům? 

 
Odpovědi najdete ve zpravodajích, kde jsou všechny informace o dění v obci nebo na stránkách obce, knihovny a zpravodajů. 
Na vaše odpovědi se těšíme do 15.1.2013. Losování se uskuteční při slavnostním vyhlášení čtenáře roku 2013 začátkem února 
2014.  
 
První odpověď už dorazila, tak se budeme těšit na další ☺ 
 

Ještě nějaké ty babské rady… 
 

Zázvor proti viróze a nachlazení 
Nevlídné podzimní a zimní chladné období s sebou bohužel přináší také riziko prochladnutí nebo onemocnění. Jak jistě 
všichni víme, nejúčinnější je klid na lůžku, dostatek tekutin a vitamínů. Zalistujeme-li v herbáři léčivých rostlin, najdeme 
velmi účinnou rostlinu proti těmto neduhům - zázvor obecný. 
 
Zázvor obecný neboli zingiber officinale je žlutě nebo růžovobíle kvetoucí rostlina dosahující výšky asi 1 metru. Lidé ho 
znají především díky jeho silnému rozvětvenému žlutému nebo světle hnědému dužnatému oddenku, který je často nesprávně 
označován za kořen zázvoru. Oddenek má po rozkrojení sytě žlutou barvu. Oddenky zázvoru jsou charakteristické svou 
příjemnou a silně pikantní citrónovou chutí. Tuto chuť zajišťuje přítomnost esenciálních éterických olejů, zázvorové silice 
a štiplavě ostré látky zvané gingerol. 
  
Účinky zázvoru 

• antibakteriální a protizánětlivé účinky  
• pomáhá při nachlazení, chřipce, rýmě - rozpouští hleny 
• napomáhá při trávení, eliminuje žaludeční, cestovní a těhotenské nevolnosti 
• zvyšuje produkci žluče 
• snižuje cholesterol, odbourává tuky  
• pomáhá při bolestech hlavy 
• bojuje proti některým druhům rakovinných onemocnění - např. rakoviny vaječníků 
• žvýkání zázvoru zklidňuje bolest zubů 
• působí také jako afrodiziakum 
• je také chutný a příjemně aromatický 

 
Zázvor je možné užívat čerstvý, nastrouhaný, sušený, kandovaný nebo nakládaný. 

  
• Čerstvý zázvor je vhodný pro přípravu zázvorového čaje, zázvorové limonády nebo se přidává jako koření 

do různých pokrmů (omáček, polévek, pečiva, perníku). Dnes ho bez problémů seženeme v supermarketech nebo 
u vietnamských obchodníků.  Při výběru zázvoru dbejte na to, aby oddenek nebyl seschlý. 

• Sušený zázvor ze použít jako koření do pokrmů nebo ve formě tobolek jako doplněk výživy. 
• Lisovaný zázvor se používá pro výrobu zázvorového oleje, který je využíván v masážních salónech, 

protože zázvorové oleje velice dobře uvolňují bolestivé svaly. 
   
Zázvor je obvykle dobře snášen, ale v případě, že se to s množstvím zázvoru opravdu přežene, hrozí  nevolnosti, průjem, 
podráždění žaludku nebo pálení žáhy. Pokud jste diabetik, užíváte-li antacida či léky na snížení krvácení, určitě se poraďte 
ohledně užívání zázvoru se svým lékařem. 
 
Zázvorový čaj 
Zázvorový čaj je vhodný a účinný lék v době nachlazení, chřipky a rýmy. Asi 2 cm oddenku oloupeme a nastrouháme 
a zalijeme 1 litrem vroucí vody a necháme louhovat. Čaj můžeme dochutit např. medem, citrónem, hřebíčkem či skořicí. 
Zdroj: http://bylinky.zdrave.cz  
 
Domácí zázvorový likér 
0,5 l vodky  
125 g medu (asi 6 polévkových lžic) 
125 g čerstvě nastrouhaného zázvoru 
1 oloupaný, na plátky nakrájený citron 
Necháme louhovat 3 dny, potom slejeme přes sítko zpět do láhve a večer užíváme 0,5 panáka. Celou zimu  nebudeš 
nachlazený a chřipka se ti také vyhne ☺ 
 

Všechny babské rady v Mokerských zpravodajích jsou bez záruky a berte je s rezervou! 
Každý je strůjcem svého štěstí a svého zdraví! 



    Strana 28 (celkem 32)  

Vánoční čas… 
 

Vánoce u nás, na vsi 
Psát o vánočních zvycích té které země je skoro ztráta času. V dnešní 
době internetu není problém nahlédnout do pohádkových vánočních 
oslav kdekoliv na světě. Přesto jsou Vánoce a adventní čas tím 
nejkrásnějším obdobím asi každého z nás. Pohled na vánoční stromek 
nikdy neomrzí a dívat se, jak dětem svítí oči a na tváři mají úsměv 
od ucha k uchu, je prostě k nezaplacení.  
 
Podle mě, nejkrásnější vánoční atmosféra není ve velkých městech, kde 
se všichni předhánějí ve zdobení obřích vánočních stromů, kde se 
ze všech koutů nese vánoční hudba a obchodníci lákají na ty nejkrásnější 
vánoční dárky právě od nich. Malé děti jsou z toho určitě jako 
u vytržení, dospělí podléhají davovému šílenství, aby na nic 
nezapomněli, což se jim většinou stejně nepovede. Podle mě je stejně ta 
nejkrásnější vánoční atmosféra u nás, na vesnici, kde uprostřed návsi 
stojí vánoční strom a pár hvězdiček nebo zvonečků zdobí veřejné 
prostranství. Za to se dodržují zvyky, které stále ještě přetrvávají 
a vánoční čas si bez nich nedovedeme ani představit.  
 
Adventní období začíná vánoční výzdobou, jejímž základem jsou 
adventní věnečky se čtyřmi svíčkami, které se postupně zapalují. A když 
zhasne poslední svíčka, tak už tu jsou vytoužené Vánoce! V obcích se 
na první adventní neděli rozsvěcují vánoční stromy, a to je příležitost 
pro přátelské setkání obyvatel. I v naší obci už několik let začínáme 
advent slavnostním rozsvícením vánočního stromu, který je 
mimochodem nádherný, a hlavně živý. Program je již tradiční. 

Návštěvníci mají za úkol si donést zvonečky a celý program začíná cinkáním na strom, aby se jakýmsi kouzlem rozsvítil 
a zazářil v celé své kráse. Děti si připraví vánoční básničky, písničky, hrají se koledy na flétnu či trubku. Pro všechny je 
připraven svařák, pro děti čaj. Všude voní skořice, citrón a vanilka a nálada je sváteční.  
 
Dalším předvánočním zvykem je příjezd Mikuláše s anděly, a také s čerty. To je jedna z nejstarších oblíbených tradic, a my 
jsme si ji trochu upravili, spíš by se dalo říct, vylepšili. Mikuláš navštěvuje rodiny s dětmi a rozdává jim dárky. Čerti občas 
chtějí některé zlobivé dítko strčit do pytle, ale zatím se jim to ještě nepodařilo. Děti si připravují básničky a písničky a andělé 
jim za odměnu rozdávají drobné dárky.  
 
Naše vesnička je opravdu hodně malá, dětí je tu málo, a tak Mikuláš s anděly a čerty nakouknou do každého domu, kde se 
svítí. Popřejí všem krásné Vánoce, hodně štěstí a zdraví do nového roku a každé rodině předají přáníčko, které nakreslily děti 
v knihovně. Je to krásný zvyk a obyvatelé naší vísky si bez něj „Čertovské zvonění“ už ani nedovedou představit.  
 
Poslední tradiční akcí knihovny a zároveň celého roku je před Vánoci vánoční besídka pro děti a rodiče. Je to jedna 
z nekrásnějších akcí, na kterou se všichni těší. Děti si samy na vánoční stůl vyrobí dekorace z přírodních materiálů, nechybí 
vánoční stromeček a spousta dobrot. Maminky přinesou vánoční cukroví, na stole nechybí jablka, ořechy a také křížaly. Děti 
si připravují program a společně si mohou hrát různé společenské hry. Domů se všichni rozcházejí dobře naladění, děti 
odchází s drobnými dárky a natěšené, protože vánoční besídka znamená, že Ježíšek už za týden přijde k nim domů a jistě jim 
také donese nějaké dárky! 
 
A já jsem také spokojená. Mám radost, že se nás u kulatého stolu sešlo hodně a společně jsme prožili sváteční odpoledne. Už 
se těším, až se s dětmi po Vánocích uvidíme v knihovně a budou mi vyprávět, jak prožily vánoční svátky, jaké dostaly 
dárky….. a společně začneme nanovo ☺ 
 
Dagmar Honsnejmanová 
 

Štědrý večer… 
 

Štědrovečerní stůl je opředen řadou tradic  
Štědrý večer je u nás znám už od 14. století a lidé mu vždy připisovali zvláštní moc, a proto v tento den vykonávali celou řadu 
magických úkonů, které měly zajistit bohatou úrodu, zdravá zvířata a samozřejmě zdraví a spokojenost celé rodiny. 
 
 
 



    Strana 29 (celkem 32)  

Tradice u štědrovečerního stolu 
Ke štědrovečernímu stolu se zasedalo ve chvíli, kdy na obloze vyšla první hvězda a podle tradice měla tabule nabízet devatero 
druhů jídel – něco od všeho, co se v roce urodilo. Štědrovečerní stůl během stolování nesměl nikdo opustit, neboť takový 
člověk prý do roka zemře. 
 
Jinde se zase tradovalo, že od stolu nesmí vstát hospodyně, protože by slepice neseděly na vejcích, a u stolu proto obsluhovala 
děvčata. Magickou moc měla údajně i plachta pokrývající stůl – na jaře z ní pak hospodář rozséval obilí, aby bylo pěkné 
a nepotloukly jej kroupy. 
 
V některých krajích bylo třeba sníst na úvod lžíci 
hrachu, aby se vydařila úroda, jinde vařili polévku 
s dlouhými nudlemi, aby mělo žito dlouhé klasy. Všude 
bez výjimky však večeře začínala a končila modlitbou, 
ve které se vzpomínalo na zemřelé členy rodiny. Po ní 
se podával kulatý vánoční oplatek s medem. Po oplatku 
se pak servírovala polévka. Druh polévky se lišil region 
od regionu. Nejčastěji to bývala rybí polévka, 
bramboračka, hříbková, čočková, hrachová případně 
polévka s játrovými knedlíčky. Druhým chodem byl 
kuba, ryba atd. Součástí večeře byly i topinky 
s česnekem, mléčná kaše s ovocem, kompotované ovoce 
a cukroví. 
 
Pokrmy z čočky a jáhel při štědrovečerní večeři prý 
přivolávají bohatství, hrách sílu, česnek a med zdraví 
a okoralý chléb štěstí. Stůl se dříve často ovazoval 
řetězem nebo provazem, aby rodina držela pohromadě 
a byla chráněna před zlými duchy.     Jednohubky a cukroví na vánoční besídce 
 
V mnohých domácnostech také chystali na stůl talíř navíc, kdyby se objevil nečekaný host. Další z tradic, přechovávající se 
do dnešních dnů, představovala mince ukrytá pod jedním z talířů, která měla přinést svému nálezci bohatství v následujícím 
roce. Tutéž funkci plnily i rybí šupiny. 
 
Štědrovečerní stůl v minulosti 
Na českém venkově se dříve Štědrý večer neobešel bez toho, aby na stole neležel čerstvě upečený chléb. V jiných dnech roku 
se mohl jíst chleba až třetí den po upečení, aby tolik nechutnal a hned se nesnědl. Pouze o Vánocích byla výjimka a lidé si 
dopřávali chuti čerstvého chleba. Ošatka s chlebem se dávala do jednoho rohu stolu. Do druhého rohu se dávala slanina, 
štědrovka a další dary pole. To všechno z důvodu příslibu dobré úrody. Do třetího rohu se dávaly peníze a do čtvrtého rohu se 
dávala miska pro zbytky jídla pro zvířata. 
 
Štědrovečerní tabule dnes 
Po tomto krátkém shrnutí tedy můžeme konstatovat, že se naše dnešní štědrovečerní tabule té tradiční, jak ji znali naši 
předkové, příliš nepodobá. Devět chodů jídla bylo nahrazeno polévkou, ať už rybí, hrachovou, zelnou nebo i hovězí, 
smaženým kaprem či řízkem a bramborovým salátem. 
 
Dekorace štědrovečerní tabule 
To, jak vypadalo české tradiční stolování u vánočního stolu, bývalo vždy důležité. Tabule pro nás představuje slavnostní 
okamžik, jedinečnou chvíli a mnohdy i neopakovatelné a nezapomenutelné prožitky. I když design podléhá módním trendům, 
má tradiční štědrovečerní stůl svá jistá pravidla 
 
Tradici mnohosti zachovává snad jen sedm či dvanáct druhů vánočního cukroví – jako je dní v týdnu nebo měsíců v roce. 
Zmiňovanou plachtu na stole nahradil sváteční ubrus, někde bílý, jinde barevný nebo s vánočními motivy. Také provaz kolem 
stolu budete dnes hledat marně, snad jen mince či šupiny pod talířem, stejná bude pak i miska s ovocem a ořechy a rozžatý 
svícen symbolizující světlo betlémské. 
 
Často využívanými dekoracemi stolu jsou větvičky, ať již maličké, ve tvaru křížků, jak na tom trvaly naše babičky, nebo větší 
– do vázy, často nazdobené stejně jako stromeček. V posledních letech je stále populárnější adventní věnec, živá květina, 
tzv. vánoční hvězda a jmelí, které dnes seženete nejen zelené, stříbrné a zlaté, ale v podstatě ve všech myslitelných barvách, 
takže jej snadno sladíte s vaší barvou tabule. 
 
Snad každá hospodyně však i dnes bude považovat štědrovečerní tabuli za svou chloubu, a tak se na stole ocitá sklo 
a porcelán, které jsou jinak po celý rok ochraňovány ve vitrínách a před Vánoci pak opatrně vyjmuty a pečlivě myty a leštěny, 
aby se na stůl dostalo jen to nejlepší. 
 



    Strana 30 (celkem 32)  

Tradice vánočního dárku  
Už vás někdy napadlo, proč a odkdy si lidé dávají vánoční dárky? Velice pěkně je tato myšlenka zpracována v jednom 
finském vánočním filmu, který nese název: Legenda o Vánocích. V něm začne s rozdáváním dárků malý Nicolas, sirotek, 
který je vděčný všem rodinám, že se ho po smrti rodičů nezištně ujaly. Jenomže jak to bylo doopravdy? 
 
Proč si dáváme dárky? 
Jak to bylo doopravdy, se už nejspíše nedozvíme. Ví se, že vánoční obdarovávání patřilo již ke středověkým zvyklostem. 
Dávání dárků bylo z důvodu upevňování vzájemných vztahů. Lidé věřili, že tyto dárky mají magickou moc. Vůbec poprvé si 
pod stromečkem rozbalila své dárky budoucí anglická královna Viktorie v devatenáctém století. 
 
Dárky tehdy a dárky dnes 
Když vezmete seznam dnešních dětí, mnohdy by s chutí zakroužkovaly celý katalog vydávaný hračkářstvím. Kdysi se však 
nedávaly tak ohromné dárky, jako dnes. Každý dostal po jednom dárku a nebylo neobvyklé, že se každý rok jednalo o stejnou 
věc. Dětem se často dávala červená jablíčka, protože byla symbolem zdraví, síly a dlouhověkosti anebo také oříšky, které 
představovaly zralost a moudrost. Mladým se obvykle dávala nějaká ta ozdoba, která měla symbolizovat štěstí a bohatství. 
 
Tradice dávání dárků 
V poslední době se kamsi ztratila původní myšlenka Vánoc, kdy darováním dárku měl člověk dávat kousek sebe, a proto měly 
být ideální a vskutku tradiční dárky vyrobeny vlastnoručně. Dnes se bohužel hledání dárků bere jako nutné zlo, stres a běhání 
po obchodních domech. 
 
Kouzlo dárku je i psychologické, protože mělo vést člověka k jistému pozitivnímu myšlení a uvědomění, že se nemůže pouze 
brát, ale je potřebné a příjemné i něco ze sebe dávat. Ano a vskutku tím nemyslíme pouze finance. I malé drobné dárky 
vymyšlené přesně na míru daného člověka dokáží udělat nesmírnou radost. Jejich vliv je nejsilnější hlavně u dětí. Dospělí 
totiž mají tendenci dávat si jen to, co potřebují. Naštěstí dětem se snažíme, pokud je to možné, dát jejich sny. Dárky jsou 
pro děti proto stále velkým překvapením, na které se ohromně těší mnohdy již od září. Ty nejlepší dárky je mohou ovlivnit 
na celý další život a je jen na vás jestli pozitivně, či negativně. Neopomíjejte proto kouzlo Vánoc a na dárkách si nechte 
záležet, i když i ta skutečnost, že dítě nedostane vždy, po čem touží, je dozajista pro zdravý sociální vývoj užitečné. 
Zdroj: http://www.kouzelnevanoce.cz  
 

Rybí polévka pokaždé jinak, zkuste naše recepty! 
Rybí polévka I. 
Rybí hlava z kapra nebo i jiných druhů ryb – 3 a více hlav, čím více hlav, tím lepší vývar, jikry, mlíčí 
Zelenina – mrkev, petržel, celer, pórek 
Nové koření, bobkový list, pepř, sůl, cibule, muškátový oříšek, zelená petrželka, sterilovaný hrášek, starší houska, máslo 
 
Hlavy uvaříme v osolené vodě s cibulí, celým pepřem, bobkovým listem a novým kořením. Uvařené maso obereme 
a odložíme. Jikry a mlíčí uvaříme zvlášť v malém množství osolené vody, scedíme a pokrájíme (vývar nepoužíváme).  
Do rybího vývaru vložíme zeleninu pokrájenou na kostičky a uvaříme. Potom vložíme obrané maso, případně jikry, scezený 
sterilovaný hrášek, dochutíme nastrouhaným muškátovým oříškem.  Rybí polévku podáváme s na másle osmaženými 
kostičkami housky. Ozdobíme zelenou petrželkou. 
 
Rybí polévka II. 
Rybí hlava z kapra nebo i jiných druhů ryb – 3 a více hlav, čím více hlav, tím lepší vývar, jikry, mlíčí 
Zelenina – mrkev, petržel, celer 
Nové koření, bobkový list, pepř, sůl, cibule, muškátový oříšek, pažitka, starší houska, mouka na jíšku, máslo 
 
Hlavy uvaříme v osolené vodě s cibulí, celým pepřem, bokovým listem a novým kořením. Uvařené maso obereme 
a odložíme. Jikry a mlíčí uvaříme zvlášť v malém množství osolené vody, scedíme a pokrájíme (vývar nepoužíváme). 
Zeleninu nakrájíme na kostičky nebo nastrouháme na hrubém struhadle (jak kdo má rád), osmažíme na másle a vložíme 
do rybího vývaru a uvaříme. Připravíme jíšku, přidáme do polévky a dobře povaříme. Potom přidáme obrané maso, případně 
mlíčí a jikry, dochutíme strouhaným muškátovým oříškem.  Rybí polévku podáváme s na másle osmaženými kostičkami 
housky. Ozdobíme pažitkou. 
 
Rybí polévka III. 
Rybí hlava z kapra nebo i jiných druhů ryb – 3 a více hlav, čím více hlav, tím lepší vývar, jikry, mlíčí 
Zelenina – mrkev, petržel, celer, brambory 
Nové koření, bobkový list, pepř, sůl, cibule, muškátový oříšek, pažitka 
 
Postup je stejný, jako u receptu I. až do chvíle, kdy v rybím vývaru uvařenou zeleninu a brambory (a také když máme mlíčí 
a jikry) pomocí ručního mixéru rozmixujeme a polévka se tím krásně zahustí, má pak podobu hustého krému. Dochutíme 
muškátovým oříškem.  Na talíře vložíme obrané maso, přelijeme polévkou a ozdobíme pažitkou. 
 



    Strana 31 (celkem 32)  

Slovo šéfredaktorky na závěr 
 
Ještě chvilka nám zbývá, než uděláme tečku za starým rokem…… 
 
Už je tady zase konec roku. Někdy mi připadá, že čas neutíká, ale sprintuje. Také se vám zdá, 
že jsme všichni takoví zrychlení?  
 
Třináctka je pro mnohé děsivým číslem, někomu ale přináší štěstí, a někomu na číslech prostě 
nezáleží. V každém případě pro nás rok s třináctou na konci byl velmi úspěšný, sice hodně 
pracovní, ale bez toho zase úspěch nemůže přijít. Vlastně by to většinu lidí ani netěšilo. I když, 
když o tom tak přemýšlím, některým lidem se vézt na práci druhých ani moc nevadí. Ale to už 
je otázka svědomí každého člověka a tak nějak to jde bohužel s dobou. 
 
Ještě chvíli a starý rok definitivně uzavřeme. V prvním čísle zpravodaje příštího roku se 
můžete těšit na novou grafiku a kromě jiného též na zhodnocení roku 2013. Kolik nás tu 
žije, jak jsme staří, kolik lidí se odstěhovalo, přistěhovalo, co se podařilo, co jsme nestihli 
a další zajímavosti ze života našich obyvatel. Zvlášť pečlivě se budeme věnovat knihovně, která je pod stálým drobnohledem 
finančního výboru, a který si při poslední kontrole hospodaření vyžádal: Předložit statistiku akcí knihovny a účast občanů.   
 
Ne, že by mě jejich požadavek až tak zaskočil. I knihovna, protože je registrovaná u Ministerstva kultury ČR, musí totiž 
každoročně povinně předkládat statistické výkazy o své činnosti. A můžete mi věřit, že to vůbec není žádná lahůdka. Ovšem, 
proč chce statistiku předložit finanční výbor, mi zcela jasné úplně není. Všechny akce jsou vzorně prezentovány na stránkách 
obce a knihovny, je tam spousta fotografií a každý si určitě může udělat obrázek, jaká je návštěvnost. A ti, kteří nemají 
internet, se vše dočtou v našem zpravodaji, a myslím, že dost podrobně. Jisté ale je, že pro toho, kdo internet nesleduje, 
zpravodaj nečte, na akce nechodí, jiná možnost už není a já jinou formu prezentace rozhodně zpracovávat nehodlám.  
 
Já osobně účast na akcích sleduji a myslím, že návštěvnost je hodně dobrá. Přesný počet se však dá zjistit pouze u menších 
akcí v klubu nebo knihovně. Možná by to mohly do budoucna vyřešit vstupenky, které by obdrželi návštěvníci při vstupu 
na akci. Ale kdo je bude rozdávat a hlídat, aby byly vždy v dostatečném množství? Běhat po hřišti a zároveň stát u stolku se 
vstupenkami, no, tak to asi nepůjde. Snad někdo z těch, kteří mají tento požadavek, na nějakou tu akci zaskočí?  
 
Statistika je moc dobrá věc, určitě člověka směruje tak, aby ji buď stále vylepšoval, nebo staticky zachoval. Při ubývajících 
faktorech je to takový nenápadný pokyn, aby se něco změnilo, čímž bude mít (budeme doufat) opět stoupající tendenci.  
 
Akcí máme u nás opravdu hodně a každý si může vybrat, co ho zajímá. Některé akce jsou již tradiční a trvají několik let, jiné 
nové a při jejich prvním úspěchu nás moc těší, že se postupně zařazují do té první skupiny. Není ale lehké vymýšlet něco 
nového. Lidé se mění, děti rostou, požadavky obyvatel jsou větší a větší. Je to také dané tím, že je daleko větší informovanost, 
lidé mohou pomocí internetu nahlédnout snad do každého koutu světa. Chtějí více poznávat a zkoušet něco nového.  
 
I z toho důvodu jsem velmi ráda, když přijde nějaká maminka a nabídne pomoc, přinese nový nápad, jak vylepšit naše akce. 
Pořádání jakékoliv akce by měla být práce především týmová. Jeden nebo dva lidé to také zvládnou, ale určitě není nutné, aby 
se z toho zbláznili, nehledě na to, že ta „správná kritika“ těch, kteří jen kritizují, vás opravdu dostane.  Ono, když vám nikdo 
nepomůže, tak vás pořádání čehokoliv časem přestane bavit. Člověku prostě dojdou síly. Tak to je. 
 
Pracovat v týmu je prostě spolupráce, které se říká „dělba práce“. Tento pojem poprvé použil Holanďan, filosof Bernard 
Mandeville, který žil v letech 1670-1733. Dělba práce se postupně rozvíjela a prohlubovala a stala se tak charakteristickým 
rysem moderních společností. Je hlavním pojítkem, které tyto společnosti drží pohromadě, protože se lidé stále víc navzájem 
potřebují a prakticky nikdo se už bez ní neobejde. 
 
Na závěr bych si tedy přála, abychom byli ještě lepší a větší tým, aby nikdo nemusel dělat nic sám. 
 
Dagmar Honsnejmanová 
také knihovnice a kronikářka 
 
 
 
 
 



    Strana 32 (celkem 32)  

Autorem kresby je akademický malíř František Leták 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autorem kresby je Adam Franc (6 let), grafická úprava Dagmar Honsnejmanová 
 

Citát nakonec… 
„Rozdávat rady je zbytečné. Moudrý si poradí sám a hlupák stejně neposlechne.“  Mark Twain 
 
Zdroj: http://citaty.net  

 
Mokerský zpravodaj vydává 

Obec Mokré 
Redakce:  
Knihovna U Mokřinky 
Mokré čp. 12 
517 71 České Meziříčí 
Periodicita vydávání:  
nepravidelně 4 – 5 x ročně 

Šéfredaktorka, texty a grafika:  
Dagmar Honsnejmanová 
Autoři ostatních příspěvků a zdroje jsou uvedeny pod články 
Fotografie: archiv kroniky obce, případní autoři jsou 
uvedeni zvlášť 
Číslo zpravodaje: 5/2013 
Spis.zn. 76.1-A/5 

Den vydání: 17.12 .2013 
Tisk: Regereklama, Nádražní 460,  
517 73 Opočno 
Kontakt: 494 667 569 
Náklad: 110 ks 
Evidenční číslo: MK ČR E 17618 
Pro obyvatele Mokrého zdarma 

Kontakt na vydavatele a zasílání příspěvků: kronika.mokre@seznam.cz  
Elektronický zpravodaj: www.obecmokre.cz/zpravodaj2 a archiv www.obecmokre.cz/nepravidelny_zpravodaj 
Vydavatel neodpovídá za stylizaci příspěvků, za tiskové a pravopisné chyby. Za obsah článků plně zodpovídají jejich autoři a jejich názory nemusí 
vyjadřovat postoj vydavatele. Všechny zprávy jsou v souladu se zák. 101/2000 Sb. Dobrovolníkům děkujeme za roznášku v obci 


